
Výroční 
zpráva 
2023
#silnější díky vzdělávání



1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část

1 Výroční zpráva 2023

Úvodní slovo 
předsedkyně 
správní rady
Vážení spolupracovníci, milí přátelé a příznivci Nadace 
České spořitelny, 

velice mě těší, že můžeme společně zrekapitulovat 
a zhodnotit další úspěšný rok existence naší Nadace. 
Rok 2023 se nesl ve znamení dalšího posilování nadační 
strategie postavené na rozvíjení inovací ve vzdělávání 
s hlavním důrazem na další rozvoj kompetencí dětí i učitelů. 
Právě kompetence jsou společným jmenovatelem všech 
projektů, na kterých se podílíme. I díky naší podpoře se 
kompetenčně orientovaná výuka stává zásadním tématem 
v českém mediálním a veřejném prostředí. Postupně se ale 
mění ve standard i v českém vzdělávacím systému, a to je 
pro naši další práci klíčové.

Dalším tématem, kterému jsme se v uplynulém roce 
intenzivně věnovali, je vývoj našeho vlastního inovativního 
programu finančního vzdělávání pro školy. Hlavním cílem 
je pomoci učitelům s rozvojem finanční gramotnosti dětí 
pomocí atraktivní digitální platformy a zase se o něco víc 
přiblížit k naplnění našeho slibu společnosti, v němž jsme 
se zavázali zpřístupnit finanční vzdělávání všem dětem 
v České republice do roku 2025. 

Díky naší filantropické podpoře 
 ՠ přispíváme ke zkvalitnění přípravy budoucích a podpoře 

stávajících učitelů; 
 ՠ pomáháme snižovat nerovnosti ve vzdělávání; 
 ՠ podněcujeme vnímání role ředitelů jako 

pedagogických lídrů; 
 ՠ posilujeme občanskou společnost v ČR díky podpoře  

desítek neziskových organizací orientovaných  
na vzdělávání, se kterými sdílíme hodnoty jako jsou  
důvěra, otevřenost a spolupráce;

 ՠ do modernizace českého vzdělávání a do sociální oblasti 
jsme od vzniku Nadace vložili již 866 milionů korun, 
a ještě zdaleka nekončíme

 
Rok 2023 nám přinesl mnoho inspirace, zajímavých setkání 
a radosti z dobře odvedené práce, která má reálný dopad 
na děti v 2600 základních a středních školách po celé 
České republice. 
Velice se těším na to, co přinese rok 2024. 

Děkuji za podporu našim partnerům, spolupracovníkům 
i celému týmu Nadace České spořitelny. 

Dana Brandenburg
Předsedkyně správní rady Nadace České spořitelny

Výroční zpráva 2023 1.1.



2.
Rok 2023 
v číslech



1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část

3 Výroční zpráva 2023

Rok 2023 v číslech
126 

milionů Kč věnovaných podpoře vzdělávání 
a společnosti v Česku 

více než 2 600  
základních a středních škol

využívá aktivity podporované naší Nadací

více než 9 000 
pedagogů základních a středních škol

se zapojilo do aktivit podporovaných Nadací

více než 50 
podpořených projektů zaměřených 

na vzdělávání a podporu škol

2.1.Výroční zpráva 2023



1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část

4 Výroční zpráva 2023 2.1.

AKTIVITY NADACE ČESKÉ 
SPOŘITELNY

mají dopad na více než 2 600 
základních a středních škol v Česku.

Vlastní programy a programy 
partnerských organizací 

podporovaných Nadací ČS působí 
téměř na polovině (47 %) základních 

a středních škol u nás.  

Data z roku 2023.

48
%

45
%

64
%

51
%

47
%

49
%

41
%

48
%

42
%

47
% 43

%

48
%

47
%59

%

60
%

40
%

44
%

72
%

38
%

ZŠ 
Přimda

ZŠ Nádražní, 
Česká Třebová

ZŠ 
Velvary

ZŠ 
T. G. Masaryka, 

Pyšely  ZŠ 
T. G. Masaryka, 

Svitavy

ZŠ Školní,
Vrchlabí

ZŠ UNESCO, 
Uherské Hradiště

Škola příběhem 
– církevní ZŠ, 

Brno

ZŠ 
Cheb

ZŠ 
Plzeň 

ZŠ 
Velké Chvojno 

ZŠ 
Chlum 

u Třeboně 

ZŠ a MŠ 
Krásný Les 

ZŠ 
Němčice 

nad Hanou

ZŠ 
Šlapanice,

Brno

ZŠ Matiční, 
Ostrava

ZŠ 
Partyzánská, 
Česká Lípa 

ZŠ a MŠ 
Chraštice

ZŠ a MŠ 
Svatoplukova, 

Olomouc 

ZŠ a MŠ 
Staré Město

ZŠ Boženy 
Němcové,

Opava  

ZŠ 
Hrob

ZŠ Předlice, 
Ústí nad Labem 

ZŠ Na Pohoří, 
Zruč nad Sázavou 

38
%

41
%

33
%

43
%

53
% 35

%

52
%

33
%47

%

ZŠ Profesora 
Švejcara, 

Praha

ZŠ Bítovská,
Praha

ZŠ 
Choltice

ZŠ 
Kamenná stezka,

Kutná Hora

ZŠ Masarykova,
Telč 

ZŠ Plaňany

Střední školy
Přítomnost alespoň jedné aktivity Nadace 
ve škole podle krajů

48
%

45
%

64
%

51
%

47
%

49
%

41
%

48
%

42
%

47
% 43

%

48
%

47
%59

%

60
%

40
%

44
%

72
%

38
%

ZŠ 
Přimda

ZŠ Nádražní, 
Česká Třebová

ZŠ 
Velvary

ZŠ 
T. G. Masaryka, 

Pyšely  ZŠ 
T. G. Masaryka, 

Svitavy

ZŠ Školní,
Vrchlabí

ZŠ UNESCO, 
Uherské Hradiště

Škola příběhem 
– církevní ZŠ, 

Brno

ZŠ 
Cheb

ZŠ 
Plzeň 

ZŠ 
Velké Chvojno 

ZŠ 
Chlum 

u Třeboně 

ZŠ a MŠ 
Krásný Les 

ZŠ 
Němčice 

nad Hanou

ZŠ 
Šlapanice,

Brno

ZŠ Matiční, 
Ostrava

ZŠ 
Partyzánská, 
Česká Lípa 

ZŠ a MŠ 
Chraštice

ZŠ a MŠ 
Svatoplukova, 

Olomouc 

ZŠ a MŠ 
Staré Město

ZŠ Boženy 
Němcové,

Opava  

ZŠ 
Hrob

ZŠ Předlice, 
Ústí nad Labem 

ZŠ Na Pohoří, 
Zruč nad Sázavou 

38
%

41
%

33
%

43
%

53
% 35

%

52
%

33
%47

%

ZŠ Profesora 
Švejcara, 

Praha

ZŠ Bítovská,
Praha

ZŠ 
Choltice

ZŠ 
Kamenná stezka,

Kutná Hora

ZŠ Masarykova,
Telč 

ZŠ Plaňany

Základní školy
Přítomnost alespoň jedné aktivity Nadace 
ve škole podle krajů

MAPA DOPADU AKTIVIT NAŠÍ NADACE

Nadace podporuje vzdělávací aktivity 
na 47 % českých škol
Nadace České spořitelny za více než 20 let své existence 
investovala 866 milionů korun do vzdělávacích a sociálních 
aktivit. V posledních letech se zaměřuje na podporu 
nejůznějších projektů, které mají za cíl změnit výuku 
ve školách tak, aby mladá generace obstála ve svém 
profesním i osobním životě. Projekty zacílené zejména 
na rozvoj dovedností a postojů zažívají žáci a studenti 
na 2 600 základních a středních (tj. na 47 %) školách v celé 

republice.

„Řada projektů, které podporujeme, staví 
na inovativních myšlenkách. Mezi ty největší patří 
Nadační fond Eduzměna nebo program Učitel naživo. 
Naši podporu si však získaly i projekty, které v praxi 
už roky úspěšně fungují,“ vysvětluje jeden ze základních 
pilířů činnosti Nadace ČS předsedkyně její správní rady 
Dana Brandenburg a dodává: „Ve své filantropické 
činnosti současně usilujeme o udržitelnost 
a dlouhodobý dopad na celý vzdělávací ekosystém. 
Stejné hodnoty proto hledáme u našich partnerů.“



3.
Strategie 
Nadace ČS



1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část

6 Výroční zpráva 2023

Projekty rozvoje kompetencí 
21. století ve školách 

Podpůrné aktivity vlastních projektů i projektů třetích stran

Projekty rozvoje finančního 
vzdělávání a souvisejících 

kompetencí

Krizové projekty 

VLASTNÍ PROGRAM:  
DEN PRO ŠKOLU

PROJEKTY TŘETÍCH STRAN:
Inovativní metody/programy ve školách.

Rozvoj učitelů a ředitelů.
Školní klima a prostředí.

VLASTNÍ PROGRAM  
FINANČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

PROJEKTY TŘETÍCH STRAN:
Programy finančního vzdělávání se 
zaměřením na znevýhodněné školy.

Rozvoj učitelů ve finančním vzdělávání.

Pro dosažení celospolečenského porozumění tématu kompetencí, podporujeme také:

KOMUNIKACI A KOMUNIKAČNÍ PROJEKTY
ADVOKAČNÍ ČINNOST
SÍŤOVÁNÍ ORGANIZACÍ 
VZNIK STUDIÍ A DATOVÝCH ANALÝZ

Školákům a učitelům 
pomáháme zvládnout nečekané 
krizové situace. Reagovali jsme 
na potíže spojené s pandemií 

COVID-19 a distanční výukou.
 

Po vypuknutí války na Ukrajině 
jsme zřídili SPECIÁLNÍ FOND, který 

pomohl zejména se začleněním 
ukrajinských školáků do kolektivu 

vrstevníků nejen ve školách.

Strategie Nadace ČS

3.1.

Rozvíjíme kompetence u dětí a mladých lidí



1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část

7 Výroční zpráva 2023

3.1.1. 
Den pro školu

Chceme přispívat k tomu, aby 
naše společnost byla odolnější, 
vzdělanější a silnější. Je pro 
nás důležité, aby bylo co nejvíc 
dětí, dospívajících i dospělých 
vybaveno kompetencemi pro 
život ve 21. století se všemi 
turbulencemi, které doba přináší. 
A proto vznikl náš vlastní program 
Den pro školu, a i z toho důvodu 
usilovně pracujeme na vlastním 
programu finančního vzdělávání. 

3.1.

Projekty rozvoje kompetencí 
21. století ve školách 

VLASTNÍ PROGRAM:  
DEN PRO ŠKOLU

1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část



1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část

8 Výroční zpráva 2023 3.1.Výroční zpráva 2023

“Jednou jsem procházel LinkedIn a najednou mi padlo 
do oka video, které nabízelo odborníkům z praxe, aby 
věnovali pár hodin svého času a šli o své práci vyprávět 
dětem do školy,“ vypráví Michal Šálka z Prahy, elektrikář 
a majitel Elektrikářské společnosti. Nabídka ho zaujala, 
absolvoval školení, jak se připravit na svou první návštěvu 
u dětí. Následně se plně zapojil do programu. Jako 
dobrovolník už od té doby navštívil dvacet škol v různých 
částech Česka.  Od začátku si jako svou osobní misi stanovil, 
že dětem chce představit řemeslo jako atraktivní profesní 
dráhu, a proto otevřeně mluví i o finančních aspektech 
svého podnikání. “Někdy dětem přinesu ukázat i výplatní 
pásky svých zaměstnanců. Tím, kolik si dokážeme vydělat 
bývají často příjemně překvapeni i učitelé,” dodává Šálka.

Program Den pro školu vznikl v roce 2021 a podílí se 
na něm i nezisková organizace Začni učit! Dosud se ho 
zúčastnilo více než 45 tisíc dětí ve stovkách škol napříč 
Českem. Naším cílem je nejen obohacení výuky na školách, 
ale také to, aby se děti setkaly s inspirativními osobnostmi 
z různých odvětví, a rozšířily si tak obzory. “Děti nemají 
často reálné představy o tom, co která profese vlastně 
obnáší,” říká manažerka projektu Michaela Veselá 
z Nadace České spořitelny.  
 

Co opravdu dělá investor nebo 
personalista? Je práce elektrikáře 
náročná a špatně placená? A co musí 
umět úspěšný tatér? Nejen na tyto 
otázky si v roce 2023 mohli odpovědět 
žáci a studenti z více než šesti set 
středních a základních škol napříč 
Českem.

621 škol a 31 000 dětí se zapojilo 
do více než 1 250 Dnů pro školu, 
které se uskutečnily v roce 2023.

Každý dobrovolník projde úvodním školením, které vedou 
pedagogové ze Začni učit! Ti mu pomohou s přípravou 
programu, aby byl interaktivní a pro děti zajímavý 
a zůstávají k dispozici pro případné dotazy. Učitel, který 
si dobrovolníka do školy zve, mu může dát i konkrétní 
zadání. “Připravoval jsem třeba workshop na téma byznys 
plán a udržitelné podnikání pro gymnazisty navštěvující 
ekonomický seminář,” vzpomíná investor Adam Blecha, 
který už také jako dobrovolník navštívil několik škol. 
Dobrovolníci se Dne pro školu účastní bez nároku 
na odměnu a nesmějí při něm propagovat svoje služby.  

45 000 dětí 

zažilo Den pro školu
(od doby vzniku programu v roce 2021)



7. Finanční 
část

Výroční zpráva 2023

3.1.2.Vlastní program finančního vzdělávání

3.1.Výroční zpráva 2023

Projekty rozvoje finančního 
vzdělávání a souvisejících 

kompetencí 
VLASTNÍ PROGRAM FINANČNÍHO 

VZDĚLÁVÁNÍ 

Do roku 2025 zpřístupníme kvalitní finanční vzdělávání 
všem dětem v Česku. 

Tak zní slib, který jsme dali společně s Českou spořitelnou 
na začátku roku 2023 české společnosti. Možná zní jako 
ambiciózní a těžko splnitelný záměr, ale my v Nadaci již 
od jara roku 2023 děláme vše pro to, abychom jej dokázali 
splnit. Spolu s týmem Abecedy peněz České spořitelny 
intenzivně pracujeme na vzniku digitální platformy pro 
učitele, která pomůže učitelům s finančním vzděláváním dětí. 
 
Chceme, aby se děti měly lépe než rodiče. Aby škola byla 
místem, kde získají kompetence, které jim pomohou zvládat 
všechny životní situace a přispějí k budování finančního 

zdraví. Nový program finančního vzdělávání proto stavíme 
na rozvoji kompetencí pro 21. století. Znamená to, 
že klademe důraz nejen na rozvoj znalostí, ale také 
dovedností a postojů dětí a mladých lidí. Připravujeme 
unikátní moderní vzdělávací program, který dětem 
a vyučujícím do školních tříd přinese ověřené, aktuální a pro 
všechny zdarma dostupné podklady pro mezipředmětovou 
výuku finančních témat. S novým programem nezískají děti 
pouze znalosti z finančního světa, pomůže jim rozvinout 
i měkké “skills” jako je kritické myšlení, růstové nastavení 
mysli, spolupráci nebo odolnost a další. Děti jsou pro nás 
na prvním místě a obsah, který tvoříme společně s odborníky 
na metodiku a školní vzdělávací programy, vyvíjíme nejen 
v souladu se všemi formálními vzdělávacími požadavky, ale 

také v souladu s našimi principy (učení hrou, jednoduchost, 
srozumitelnost, nápomocnost, nejvyšší kvalita obsahu 
a další). Digitální prostředí, které připravujeme, umožní 
doplnit vzdělávání o gamifikační prvky, jež dokážou efektivně 
přizpůsobit obsah pokroku jednotlivých dětí. 

9

30 škol 

s námi vytváří nový vzdělávací program

1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část



1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část

10 Výroční zpráva 2023 3.1.

V roce 2023 se nám podařilo sestavit interní panel škol, 
které s námi nový vzdělávací program vytvářejí. Ke konci 
roku aktivně pomáhalo vytvářet moderní a zábavné 
metodické materiály 30 škol z celé České republiky. 
Pro komunitu vyučujících z panelu škol jsme loni 
uspořádali 3 osobní setkání plná sdílení novinek i cenné 
zpětné vazby k chystaným metodikám přímo ze školních 
tříd. Vyučující ze škol v panelu se zapojili například 
do připomínkování výukových materiálů pro projektový 
den na téma rodinné finance, nebo do tvorby nového ŠVP 
(školního vzdělávacího programu) pro finanční vzdělávání. 

48
%

45
%

64
%

51
%

47
%

49
%

41
%

48
%

42
%

47
% 43

%

48
%

47
%59

%

60
%

40
%

44
%

72
%

38
%

ZŠ 
Přimda

ZŠ Nádražní, 
Česká Třebová

ZŠ 
Velvary

ZŠ 
T. G. Masaryka, 

Pyšely  ZŠ 
T. G. Masaryka, 

Svitavy

ZŠ Školní,
Vrchlabí

ZŠ UNESCO, 
Uherské Hradiště

Škola příběhem 
– církevní ZŠ, 

Brno

ZŠ 
Cheb

ZŠ 
Plzeň 

ZŠ 
Velké Chvojno 

ZŠ 
Chlum 

u Třeboně 

ZŠ a MŠ 
Krásný Les 

ZŠ 
Němčice 

nad Hanou

ZŠ 
Šlapanice,

Brno

ZŠ Matiční, 
Ostrava

ZŠ 
Partyzánská, 
Česká Lípa 

ZŠ a MŠ 
Chraštice

ZŠ a MŠ 
Svatoplukova, 

Olomouc 

ZŠ a MŠ 
Staré Město

ZŠ Boženy 
Němcové,

Opava  

ZŠ 
Hrob

ZŠ Předlice, 
Ústí nad Labem 

ZŠ Na Pohoří, 
Zruč nad Sázavou 

38
%

41
%

33
%

43
%

53
% 35

%

52
%

33
%47

%

ZŠ Profesora 
Švejcara, 

Praha

ZŠ Bítovská,
Praha

ZŠ 
Choltice

ZŠ 
Kamenná stezka,

Kutná Hora

ZŠ Masarykova,
Telč 

ZŠ Plaňany

MAPA INTERNÍHO PANELU ŠKOL

30 škol, které se podílejí na vzniku našeho 
programu finančního vzdělávání



7. Finanční 
část

Výroční zpráva 2023 3.1.

V srpnu se konala naše historicky první letní škola 
věnovaná výuce finančních témat na základních 
školách. Účastníci si mohli vyzkoušet chystané podklady 
ke krátkým aktivitám, které mohou při výuce finančních 
témat využívat a hravou formou tak dětem předávat 
kompetence pro finanční zdraví.  
 
Všechny metodické materiály od roku 2023 tvoříme 
i s renomovanými státními institucemi i odborníky 
z akademické sféry. Spolupráci jsme navázali 
s Masarykovou univerzitou v Brně a Univerzitou Palackého 
v Olomouci, ale také s Ministerstvem financí České 
republiky, Národním pedagogickým institutem ČR, Českou 
školní inspekcí, Českou národní bankou a Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy České republiky. Se zástupci 
akademické i státní sféry jsme se začali pravidelně setkávat 
na odborném panelu. Kompetenční přístup, na kterém 
stavíme vzdělávací obsah, vychází z kompetenčního rámce 
EU/OECD, řídí se standardem finanční gramotnosti 
definovaným MF ČR a je v souladu s Rámcovým 
vzdělávacím programem pro základní vzdělání. 

67 % 

Čechů si myslí, že na finančním 
vzděláváním by se měl podílet stát 
prostřednictvím školního systému. 

Zdroj: výzkum ČBA, finanční gramotnost Čechů 2023

11

1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část



1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část

12 Výroční zpráva 2023 3.2.

3.2. 
Projekty 
třetích 
stran
V roce 2023 jsme podpořili přes 
padesát projektů zaměřených 
na vzdělávání dětí a podporu 
pedagogů. Jaké to jsou a proč 
je podporujeme?

Jsme největší soukromý donor v oblasti 
vzdělávání.  

Za dobu své existence jsme podpořili 
české školství a společnost částkou 

866 milionů korun.

Výroční zpráva 2023

1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část



7. Finanční 
část

Výroční zpráva 2023 3.2.13

Projekty rozvoje kompetencí 
21. století ve školách 

PROJEKTY TŘETÍCH STRAN:  

Inovativní metody/programy ve školách. 
Rozvoj učitelů a ředitelů. 
Školní klima a prostředí.

3.2.1. Projekty třetích stran
 ՠ Učitel naživo
 ՠ Ředitel naživo
 ՠ Eduzměna
 ՠ Elixír do škol
 ՠ Step by step
 ՠ Člověk v tísni
 ՠ SPIN – Univerzita Karlova (PedF)
 ՠ Otevřeno
 ՠ Začni učit!
 ՠ JOB spolek pro inovace

EDUZMĚNA 

Proč se české vzdělávání mění tak pomalu a v některých 
školách jako by se úplně zastavil čas? A co se stane, když 
se do jednoho regionu podaří soustředit koordinovaně 
odbornou i finanční podporu? Nadační fond Eduzměna 
působí na Kutnohorsku už čtvrtým rokem a my jako 
jeho hrdý partner s nadšením sledujeme pozitivní změny 
a narůstající zájem o šíření této dobré praxe. Řada dalších 
regionů pak podniká kroky k tomu, aby i u nich ve školách 
učili spokojení učitelé a děti se tam cítily dobře.

UČITEL NAŽIVO 

Organizace Učitel naživo vyvíjí a testuje nové programy 
pro ředitele a pro přípravu budoucích učitelů. Program pro 
budoucí učitele rozvíjí učitelské osobnosti, kvalitní vztahy 
a roli učitele jako průvodce. Podporuje a šíří moderní přístup 
k výuce, který reaguje na výzvy současné doby s důrazem 
na kritické myšlení, spolupráci, samostatnost a sebepoznání. 
Program pro ředitele se zaměřuje na schopnosti ředitelů 
podporovat učitele ve zlepšování jejich výuky (pedagogický 
leadership). Nadace České spořitelny stála u samého zrodu 
organizace Učitel naživo a podporuje její rozvoj už šest let.  

STEP BY STEP 

Škola nemá jen předávat znalosti, škola má děti všestranně 
rozvíjet. Vzdělávací program Začít spolu, o který v Česku už 

od 90. let pečuje organizace Step by Step ČR, v dětech pěstuje 
mnoho důležitých dovedností a kompetencí. Umět si říct 
o pomoc, pracovat samostatně, kriticky myslet, vyhodnocovat 
svůj pokrok a přemýšlet o svém učení, to všechno a mnohem 
víc si žáci z programu Začít spolu odnášejí.

ELIXÍR DO ŠKOL 

Fyzika a chemie patří u žáků mezi nejméně oblíbené 
předměty. Zároveň je považují za složité. Síť regionálních 
center Elixír do škol podporuje učitele přírodních věd 
a informatiky v setkávání, výměně zkušeností a sdílení 
inspirace. Ti potom svoje žáky vedou k radosti z učení 
a poznávání hravou formou pomocí praktických ukázek 
a pokusů nebo badatelskou metodou. 

UČITELSKÁ PLATFORMA 

Učitelů jsou v Česku desetitisíce, přesto se mohou cítit 
na svou práci sami. Učitelská platforma vznikla proto, aby 
dlouhodobě podporovala učitele nebo ředitele z mateřských, 
základních i středních škol a zastupovala jejich zájmy 
směrem k veřejným institucím. Díky podpoře Nadace České 
spořitelny se organizace může profesionalizovat, vyjadřovat 
se ke koncepčním otázkám vzdělávací politiky a podporovat 
učitele formou supervizí, mentoringu, podpůrných online 
setkávání, nebo učitelské poradny.  

1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část



7. Finanční 
část

Výroční zpráva 2023

3.2.2. Projekty rozvoje 
finančního vzdělávání 
a souvisejících kompetencí

3.2.

Projekty rozvoje finančního 
vzdělávání a souvisejících 

kompetencí 
PROJEKTY TŘETÍCH STRAN: 

Programy finančního vzdělávání 
se zaměřením na znevýhodněné 

školy. Rozvoj učitelů ve finančním 
vzdělávání. 

 ՠ Nekrachni!
 ՠ Soutěž Finanční gramotnost - Metodica
 ՠ Asociace podnikavé Česko
 ՠ Institut prevence řešení předlužení
 ՠ Fórum pro prožitkové vzdělávání
 ՠ Junior Achievement
 ՠ INEV

SOUTĚŽ FINANČNÍ GRAMOTNOST 

Ve 13. ročníku Soutěže Finanční gramotnost, jejímž jsme 
generálním partnerem, se utkalo neuvěřitelných 42 tisíc 
žáků z 596 škol ze všech koutů Česka! Jde o klání zaměřené 
na praktickou znalost témat, s nimiž se setkáváme každý 
den a vztahují se k orientaci ve finančních tématech 
a souvisejících kompetencích. Jaký vliv na nás má 
reklama, jak si správně naplánovat výdaje nebo rodinný 
rozpočet, jaká práva máme jako spotřebitelé? I s takovými 
otázkami se museli soutěžící poprat. Ve školních kolech 
žáci všech kategorií soutěží sami za sebe, v okresních pak 
ve tříčlenných týmech. Ti nejlepší se můžou těšit na velké 
finále v reprezentativních prostorách České národní 
banky v Praze. Ze závěrečné zprávy soutěže pak vyplynulo 
například to, že finanční gramotnost se vyučuje na 91,8 % 
škol, které se zúčastnily. Zároveň bylo zjištěno, že soutěž 
u žáků pomáhat rozvíjet tyto klíčové kompetence: řešení 
problémů, komunikace, sociální a personální kompetence 
nebo kompetence k učení. 

14

NEKRACHNI!

Iniciativa, která se zaměřuje na zvyšování finanční 
gramotnosti mladých lidí v České republice hravou 
a vizuálně poutavou formou. Veškeré aktivity směřují 
k tomu, aby čerství absolventi středních a vysokých škol 
věděli, jak nakládat s financemi, a byli základem pro novou 
finančně gramotnou generaci. Zároveň Nekrachni! vytváří 
bezplatné výukové materiály pro učitele, které reflektují cíle 
Rámcového vzdělávacího programu a které kladou hlavní 
důraz na rozvoj klíčových kompetencí. 

1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část



1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část

15 Výroční zpráva 2023 4.2Výroční zpráva 2023 3.3.Výroční zpráva 2023

3.3. Krizové projekty
Krizové projekty
Školákům a učitelům 

pomáháme zvládnout nečekané krizové 
situace. Reagovali jsme na potíže 

spojené s pandemií COVID-19 
a distanční výukou. Po vypuknutí války 
na Ukrajině pomáháme se začleněním 

ukrajinských školáků 
i učitelek do škol.

 ՠ MAS Horní Pomoraví
 ՠ Tutorie
 ՠ Začni učit v Česku
 ՠ Meta
 ՠ Skautský institut
 ՠ Your Chance
 ՠ DofE
 ՠ Kalyna
 ՠ Cyril Mooney Education
 ՠ Schola Empirica
 ՠ Česká rada dětí a mládeže
 ՠ Centrum Locika

SKAUTSKÝ INSTITUT
 

Skauti chtějí dělat svět lepším. To v dnešní době znamená 
zlepšovat i to, jak a co se učíme. Skaut si umí poradit 
a pracuje se svou odolností. Férovost, samostatnost, 
sebedůvěra a pomoc slabším jsou hodnoty, na kterých stojí 
úspěšná společnost a o tu jde skautům i nám v Nadaci České 
spořitelny. SI proto ve spolupráci s naší Nadací realizuje 
programy, které posilují kolektiv a pomáhají budovat 
bezpečné klima, ve kterém se děti mohou lépe učit a učitelé 
být dobrými průvodci na jejich cestě.  

TUTORIE 

Zaměřuje se na úspěšnou integraci ukrajinských dětí 
do české společnosti včetně toho, že cílí také na zvyšování 
šancí na jejich školní úspěch. V roce 2023 poskytovala 
Tutorie podporu žákům a jejich rodinám formou doučování 
s důsledně individuálním přístupem. Kromě samotného 
učiva pomáhali lektoři doučovaným s orientací v českých 
reáliích a obecně s úskalími české školní docházky 
a vzdělávacího systému. 

ZAČNI UČIT V ČESKU 

Projekt zaměřený na pomoc ukrajinským učitelkám, které 
se v Česku chtějí věnovat svojí profesi. Podporuje jejich 
zařazení do českého vzdělávacího systému například 
zprostředkováním kurzů českého jazyka, pomocí 
s hledáním práce ve školách, pořádáním pravidelných 
setkávání ukrajinských pedagožek. Zároveň se zaměřuje 
i na profesní růst ukrajinských učitelek a jejich integraci 
do společnosti. V roce 2023 se do kurzů českého jazyka 
přihlásilo a navštěvovalo je 104 účastnic, otevřelo se 15 
online a 5 prezenčních kurzů, komunita ukrajinských 
učitelek v České republice se rozrostla na 1200 účastnic.
 
META

Projekt na podporu pedagogů při vzdělávání dětí z Ukrajiny. 
Hlavním cílem je informovat jich co nejvíce o možnostech 
podpory, existujících materiálech a postupech. Projekt se 
zaměřuje i na prohlubování jejich dovedností a znalostí 
témat týkajících se začleňování především nově příchozích 
vícejazyčných dětí z Ukrajiny. Dlouhodobým cílem je také 
navázání na úspěšné síťování klíčových aktérů, zvýšení 
povědomí o potřebách dětí, ale i potřebách a možnostech škol 
na ně reagovat či jak systematičtěji sdílet informace.



7. Finanční 
část

Výroční zpráva 2023

3.4. Podpůrné aktivity projektů

3.4.Výroční zpráva 2023

 ՠ Měníme osnovy
 ՠ Global Teacher Prize
 ՠ EDUIN
 ՠ Jak se dělá dobrá škola
 ՠ Chytré Česko
 ՠ Učitelé jsou třída
 ՠ GLOBALMONEYWEEK 
 ՠ Stálá konference asociací ve vzdělávání

Podpůrné aktivity vlastních 
projektů i projektů třetích stran

PRO DOSAŽENÍ CELOSPOLEČENSKÉHO 
POROZUMĚNÍ TÉMATU KOMPETENCÍ, 
PODPORUJEME TAKÉ   

KOMUNIKACI A KOMUNIKAČNÍ PROJEKTY
ADVOKAČNÍ ČINNOST
SÍŤOVÁNÍ ORGANIZACÍ
ZASTŘEŠUJÍCÍ ORGANIZACE
VZNIK STUDIÍ A DATOVÝCH ANALÝZ. 

 ՠ Partnerství pro vzdělávání 2030+
 ՠ Učitelská platforma 
 ՠ Platforma pro včasnou péči
 ՠ Mapa vzdělávání PAQ Research 
 ՠ Studie Kalibro na téma finanční           
gramotnosti 

 ՠ Výzkum Univerzity Tomáše Bati        
o benefitech programu Začít spolu

16

1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část



7. Finanční 
část

Výroční zpráva 2023 3.4.

MĚNÍME OSNOVY 

Jak bude vypadat svět za dvacet let? Nevíme, ale jisté je, že 
se změní, a proto je potřeba, aby se změnilo i vzdělávání. 
Iniciativa Měníme osnovy propojuje stát, byznys 
a neziskovou sféru a jejím cílem je, aby děti ve školách 
rozvíjely osm klíčových kompetencí: komunikační 
dovednosti, schopnost řešení problému, schopnosti učit se, 
sociální a personální kompetence, občanské dovednosti, 
pracovní dovednosti, kulturní a digitální dovednosti 
a řešení vědeckých a technických problémů. Čelíme výzvám 
od digitální transformace přes změnu klimatu po neustále 
se měnící trh práce. Učitelé i ředitelé tlak vnímají přímo 
a jejich práci to proměňuje. I proto vznikla iniciativa 
Měníme osnovy, k jejímž zakládajícím členům patříme i my.  

„Odpovědnost za vzdělání leží stejnou měrou na nás 
všech, a my všichni musíme volat po tom, aby se 
škola přizpůsobovala rychlému vývoji a potřebám 
společnosti,“ říká Dana Brandenburg, předsedkyně 
správní rady Nadace.

K ambasadorům se postupně připojily osobnosti byznysu 
jako Tomáš Salomon, Martin Vohánka, filantrop Jan 
Školník, umělci Simona Babčáková, Jiří Mádl a Vojtěch 
Dyk, akademici a učitelé. Cílem je pomoci přinést a veřejně 
komunikovat proměnu vzdělávacích programů tak, aby 
školy měly zadání, podporu a prostředky pro učení obsahu 
a dovedností pro 21. století. Na projektu spolupracují 
například Národní pedagogický institut (NPI ČR), Nadace 
BLÍŽKSOBĚ, Nadace České spořitelny, Unie rodičů 
a široká síť partnerů. Iniciativa nadále funguje, rozvíjí se 
a zaznamenává další úspěchy.

CHYTRÉ ČESKO 

Chytré Česko je společný projekt zpravodajského webu 
Aktuálně.cz a Nadace České spořitelny. V roce 2023 oslovil 
více než 800 tisíc čtenářů a nabídl jim desítky inspirativních 
textů zejména z oblasti inovací a dobré praxe ve vzdělávání. 
Čtenáři, mezi kterými je mnoho rodičů i pracovníků 
ve školství, v nich mohli najít řešení svých problémů 
i nápady na zlepšení.  

GLOBAL TEACHER PRIZE CZECH 
REPUBLIC 

Všichni chceme, aby děti chodily do školy rády a učily se 
s chutí. K tomu jsou ale potřeba učitelé, kteří v nich lásku 
k poznávání zažehnou a podpoří. Takové už od roku 2017 
hledá a vytahuje na světlo cena pro nejinspirativnější učitele 
Global Teacher Prize Czech Republic, jejímž jsme hrdým 
generálním partnerem.  
 
JAK SE DĚLÁ DOBRÁ ŠKOLA  

Jaká škola je ta nejlepší? Může být velká i malá, ve městě 
i na vesnici, zřizovaná obcí, církví i soukromníkem. Důležité 
ale je, že ji vede ředitel, který má jasnou vizi, a zaměstnává 
v ní učitele, kterým záleží na dětech, jejich vzdělání 
i duševním zdraví. To, jak pestré ty dobré školy jsou, ukázal 
dokumentární seriál České televize nazvaný Jak se dělá 
dobrá škola, jehož vznik jsme v Nadaci finančně podpořili. 

#GLOBALMONEYWEEK (GMW)

Není mnoho kampaní, které by opravdu oslovovaly 
a spojovaly lidi napříč kontinenty. GMW to ale dokáže! 
Předávat mladým lidem povědomí o penězích a budovat 
v nich kompetence pro jejich efektivní využívání vnímáme 
jako velký úkol pro 21. století. Proto jsme vyhlásili březen 
2023 měsícem finančního zdraví a spustili jsme web 
https://silnejsidikyvzdelavani.cz/, kde představujeme svoji 
strategii pro finanční vzdělávání. Připravili jsme projektový 
den k tématu rodinných financí, kterým ve školách prošly 
tisíce dětí. A aby toho nebylo málo, společně s kolegy z České 
spořitelny a dobrovolníky ze Dne pro školu jsme uspořádali 
setkání se studenty na téma kompetence pro finanční zdraví.

2 300 000 lidí
 

jsme oslovili během 3 měsíců kampaně 
Měníme osnovy v roce 2023.

17

1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část

https://silnejsidikyvzdelavani.cz/


1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část

18 Výroční zpráva 2023 3.4.

VÝZKUM KALIBRO NA TÉMA FINANČNÍ 
GRAMOTNOSTI

6 718 dětí ze 156 škol napříč Českem se zúčastnilo výzkumu 
Kalibro zaměřeného na jejich kompetence a znalosti 
v oblasti osobních financí. Výzkumu se zúčastnili žáci 
pátých, sedmých a devátých tříd. Ze studie pak například 
vyplynulo, že celková úspěšnost odpovědí na úlohy ani 
u jednoho z ročníků nepřesáhla šedesát procent. Nejlépe 
si vedli žáci sedmých tříd. Děti vysokoškolsky vzdělaných 
rodičů získaly až o desetinu správných odpovědí více než 
žáci z rodin, kde rodiče nemají ani maturitu. V nižších 
ročnících odpovídali nejlépe žáci z velkých měst, u deváťáků 
pak ti z vesnic. Napříč ročníky se ale nejhůř vedlo žákům 
ze škol ve znevýhodněných lokalitách. Díky výzkumu 
jsme zjistili, co dělá dětem největší problémy a už teď se 
těšíme, jak nám tato data pomohou vylepšit nový program 
finančního vzdělávání, který připravujeme.  
  
MAPA VZDĚLÁVÁNÍ OD PAQ RESEARCH

Výzkumná společnost PAQ Research zpracovává svoji 
unikátní mapu vzdělávání Česka už několik let. Je z ní 
možné zjistit, kde jsou slabiny jednotlivých obcí, či naopak 
jaká opatření napomáhají tomu, aby se děti lépe učily 
a dokončovaly alespoň základní školu. „Velkou souvislost 
s nižší vzdělávací neúspěšností má vysoká docházka 
do mateřských škol a dostatek podpůrných pozic – 
psychologů a speciálních pedagogů. Tisícům dětí pomáhají 
v lepším startu do života,” říká analytička Nina Fabšíková. 
Mapa využívá podklady od České školní inspekce a dalších 
státních agentur a úřadů. V roce 2023 přibyla do mapy nová 
funkce – příběhy dobré praxe, které mohou být inspirací 
pro změnu nebo zlepšení situace. „Nadace České spořitelny 
dlouhodobě podporuje inovace ve vzdělávání. Zveřejnění 
Mapy vzdělávání ukázalo, jak je tento analytický nástroj 
potřebný. Nové rozšíření pomůže školám a zřizovatelům ještě 
lépe rozumět jednotlivým odlišnostem,” uvádí místopředseda 
správní rady Nadace České spořitelny Jakub Mareš.

VÝZKUM UNIVERZITY TOMÁŠE BATI 
O BENEFITECH PROGRAMU ZAČÍT SPOLU  

Výzkumu, který realizoval tým Fakulty humanitních studií 
Univerzity Tomáš Bati, se zúčastnilo 520 dětí z 27 tříd. 
Všechny se vzdělávají ve školách zařazených v programu 
Začít spolu (ZaS). Cílem bylo zmapovat dopady programu 
na rozvoj měkkých dovedností. Z výzkumu vyplynulo, 
že žáci vzdělávaní ve třídách s programem ZaS dosahují 
minimálně stejných výsledků v didaktických testech 
mapujících výstupy z učení. V komplexních typech 
úloh, v nichž se děti musely více spoléhat na kreativitu 
a samostatný úsudek, si pak dokonce vedly lépe než jejich 
vrstevníci z běžných škol. Děti ze tříd ZaS se navíc ve škole 
cítí lépe než žáci z běžných škol, učí se s radostí, nepodléhají 
strachu z chyb a úzkosti ze školního prostředí, necítí tlak 
soutěživosti. Podle testů tvořivého myšlení vykazují děti 
ze tříd s programem Začít spolu vyšší kreativní schopnosti 
než žáci z těch běžných. Navíc ale získávají jednu výraznou 
schopnost: přemýšlet o svém učení. Umějí realisticky 
vyhodnotit svůj pokrok a dokážou rozpoznat a pojmenovat, 
co jim v procesu učení pomáhá, nebo naopak škodí, což jsou 
důležité předpoklady pro celoživotní učení.

STÁLÁ KONFERENCE ASOCIACÍ 
VE VZDĚLÁVÁNÍ (SKAV)
Vzdělávání je důležité, a proto je potřeba o něm přemýšlet 
a mluvit. I proto je tu SKAV, dobrovolné sdružení 
pedagogických asociací, programů a občanských 
sdružení, které usiluje o progresivní změny ve vzdělávání 
a o otevřenou komunikaci a výměnu názorů mezi 
odborníky, úřady a veřejností. Platforma sdružuje obrovské 
množství partnerů a svou pozornost v loňském i letošním 
roce věnovala hlavně tomu, aby vznikl kvalitní a smysluplný 
Rámcový vzdělávací program.  

18 Výroční zpráva 2023



4.
Spolupráce 
s Českou 
spořitelnou



1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část

20 Výroční zpráva 2023 4.1.

Spolupráce 
s Českou 
spořitelnou
Spolupráce s Českou spořitelnou a jejími zaměstnanci je pro 
nás samozřejmá. Máme společný cíl – prosperitu a zdravou 
společnost. Společně věříme, že cesta k úspěchu vede přes silnou 
spolupracující občanskou společnost a vzdělávání. I proto se 
řídíme naším slibem a všechny naše společné aktivity směřujeme 
k tomu, abychom opravdu všem dětem v České republice 
zpřístupnili kvalitní finanční vzdělávání.

DO ROKU 2025 
zpřístupníme kvalitní finanční vzdělávání 

všem dětem v Česku.

Výroční zpráva 2023

1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část



7. Finanční 
část

21

Základem naší spolupráce s Českou spořitelnou je 
aktuálně vývoj a příprava vlastního inovativního programu 
finančního vzdělávání. Zásadní měrou se na něm podílí 
i tým Abecedy peněz České spořitelny. 

Kromě toho jsme v roce 2023 jsme společně s Nadací VIA 
pomáhali rozvíjet dárcovství a filantropii zaměstnanců 
České spořitelny. Podíleli jsme se na programu Dokážeme 
víc, v rámci něhož podporujeme ty zaměstnance, kteří 
využijí možnosti zveřejnit svou dobročinnou výzvu 
na portálu Darujme.cz. K vybraným částkám z portálu 
Darujme jsme pak přispívali a znásobovali je až do výše 
dvaceti tisíc korun.  
 
Ve spolupráci s Českou spořitelnou vznikla také další výzva 
#silnějšíVánoce na Darujme.cz, prostřednictvím které mohli 
zaměstnanci finanční skupiny České spořitelny a klienti 
České spořitelny darovat dětem kroužky. Díky této výzvě 
jsme udělali radost 109 dětem z 5 dětských domovů z centra 
ARIPDA a z Klubu svobodných matek. Celkový výtěžek 
sbírky přesáhl 1 milion korun! Téměř 800 tisíc korun se 
podařilo získat přes portál Darujme.cz. Dalších cca 300 
tisíc korun jsme věnovali prostřednictvím mobilní aplikace 
George nebo převedením bodů z Cafeterie.

V lednu 2023 jsme si s Českou 
spořitelnou dali slib, že do roku 2025 

zpřístupníme finanční vzdělávání 
všem dětem v ČR.

4.1.Výroční zpráva 2023

1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část



5.
Ceny 
Nadace ČS



7. Finanční 
část

Výroční zpráva 2023

5.1. Kdo získal v r. 2023 Cenu 
Nadace České spořitelny?

5.1.23

Už popáté jsme ocenili ty, kteří 
jsou hybateli změn, tentokrát 
s velkým důrazem na pomoc při 
zvládání příchodu ukrajinských 
uprchlíků do českých škol.   

„Máme za sebou další mimořádně náročné období, kdy 
po propuknutí války na Ukrajině do českých škol přišly 
tisíce dětí. Naštěstí tu máme celou řadu organizací 
a projektů, které byly schopné na nenadálou situaci 
flexibilně a rychle reagovat. Letošní Ceny Nadace České 
spořitelny se proto ani nemohly týkat jiného tématu,” říká 
předsedkyně správní rady Nadace České spořitelny Dana 
Brandenburg. 

KRISTÝNA TITĚROVÁ Z ORGANIZACE 
META, O.P.S.
Od prvního dne se s obrovským nasazením vrhla 
do integrace ukrajinských uprchlíků do českých škol 
a společnosti. Kristýna Titěrová je programová ředitelka 
organizace META, o.p.s. – Společnosti pro příležitosti 
mladých migrantů. Dlouhodobě usiluje o to, aby se děti 
a dospívající s odlišným mateřským jazykem mohli úspěšně 
vzdělávat. Je i autorkou učebnice češtiny.

NADAČNÍ FOND EDUZMĚNA
Finanční podpora pro ukrajinské uprchlíky zejména 
v prvních měsících války byla enormní. Nadační 
fond Eduzměna přispěl k tomu, aby se dárci snadněji 
koordinovali a cílili svou energii a prostředky správným 
směrem. S Českou radou dětí a mládeže se také podílí 
na projektu Daruj kroužky dětem, díky němuž mohou čeští 
i ukrajinští rodiče dopřát svým dětem volnočasové aktivity, 
které by si jinak nemohli dovolit.

ZAČNI UČIT!

Do Česka z Ukrajiny přišly nejen školou povinné děti, 
ale také jejich učitelky. Těch se ujala organizace Začni 
učit! a pomohla jim se zorientovat v českém školství. Díky 
projektu Začni učit v Česku! se 1.200 ukrajinských 
učitelek mohlo začít učit češtinu a získat kvalifikaci pro 
práci v českých školách. 

LÍDR ŠKOLY

Kvalifikační studium Lídr školy si klade za cíl vychovávat 
a připravovat nové ředitele, kteří svoje školy budou chtít 
zlepšovat a posouvat dál, směrem k naplňování cílů Strategie 
2030+. Unikátní spojení Národního pedagogického institutu, 
ministerstva školství a programu Učitel naživo zajišťuje, že 
jeho absolventi budou v praxi klást důraz hlavně na kvalitu 
výuky a wellbeing dětí i učitelů. 

5  
15 
4 oceněné vzdělávací 

projekty

laureátů

let

1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část

https://meta-ops.eu


6.
Tým Nadace 
a správní rada



1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část

25 Výroční zpráva 2023

6.1. Tým Nadace
Tým Nadace se v roce 2023 významně 
rozšířil. Do nadačního týmu přišli 
noví spolupracovníci, zároveň s námi 
na novém programu finančního 
vzdělávání intenzivně pracuje tým 
Abecedy peněz z České spořitelny. 
A tak jsou i jeho členové součástí 
společné týmové fotografie.

9.1

„Děláme vše 
proto, aby se 
děti měly lépe 
než rodiče.“

6.1.Výroční zpráva 2023



1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část

26 Výroční zpráva 2023

DANA BRANDENBURG, 
předsedkyně Správní rady 

V letech 2016–2021 byla ředitelkou Domu zahraniční 
spolupráce, předtím pracovala jako Senior Project Manager 
v konzultantské společnosti CHE Consult v Berlíně. 
Od roku 2017 zastávala pozici viceprezidentky evropské 
asociace Academic Cooperation Association a byla členkou 
správní rady Fulbrightovy komise v ČR. Vystudovala 
Fakultu mezinárodních vztahů na VŠE v Praze.

6.2.

JAKUB MAREŠ, 
místopředseda Správní rady

Spoluzakládal síť Impact Hub v Česku. V Nadaci České 
spořitelny působí od roku 2018. Věnuje se zejména práci 
s partnerskými organizacemi. Pomáhá nastavovat jejich 
projekty tak, aby vedly k udržitelným řešením pro české 
veřejné vzdělávání. Ve správní radě nadace Jakub zodpovídá 
za sledování dopadu nadačních aktivit na kompetence 
dětí a také za mimořádné fondy, kterém školám pomáhají 
překonávat krizové situace (pandemie, příchod válečných 
uprchlíků apod.).

MONIKA HRUBÁ, 
členka Správní rady

Vystudovala psychologii a mediální komunikaci 
na Univerzitě Karlově a Jyväskylä University. Dlouhodobě 
se věnuje oblasti percepce, postojů a jejich změny. Pracovala 
ve společnostech Leo Burnett, Vodafone, Millward Brown, 
Kantar. V současné době pracuje jako Chief Financial 
Health & CX Officer v České spořitelně a je zodpovědná 
za design zákaznické zkušenosti a oblast finančního zdraví.

PAVEL DOLEČEK, 
člen Správní rady 

V současné době působí jako náměstek ministryně pro 
vědu, výzkum a inovace. Předtím zastával pozici prorektora 
Univerzity Karlovy pro strategickou spolupráci a rozvoj 
a zodpovídal za součinnost se státní správou, komerčním 
i neziskovým sektorem a evropskými institucemi. Od roku 
2014 pracoval na MŠMT, naposledy jako náměstek ministra 
pro řízení sekce vysokého školství, vědy a výzkumu. 
Vyučoval na Gymnáziu Jana Palacha, na Filozofické fakultě 
a Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy.

PETR VÍTEK, 
člen Správní rady

Je spoluzakladatelem sítě Impact Hub v ČR. Dříve působil 
téměř devět let v poradenské společnosti Deloitte, kde se 
věnoval především zvyšování výkonnosti a oblasti Human 
Capital. Vystudoval anglický jazyk a literaturu, geografii 
a kartografii a finance. Od března 2017 je členem správní 
rady Nadace České spořitelny. Působil také jako člen 
správních rad Nadace Vodafone ČR a Amnesty International 
České Republiky.

Na podzim 2023 se správní rada proměnila. Novým místopředsedou je 
Jakub Mareš, dlouhodobý člen nadačního týmu. Novou tváří 
je Monika Hrubá, která pracuje v České spořitelně a je zodpovědná 
za design zákaznické zkušenosti a oblast finančního zdraví. 
Předsedkyní správní rady je Dana Brandenburg, Petr Vítek i Pavel 
Doleček zůstávají ve svých rolích na pozici členů správní rady. 

Členové správní rady Nadace řídí její 
aktivity, definují její cíle a priority. 

Dva členové správní rady – 
předsedkyně a místopředseda 

– se navíc na plný úvazek podílejí 
na každodenním chodu a agendě 

Nadace.

6.2. Správní rada



7.
Finanční část



1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část

28 Výroční zpráva 2023

VÝNOSY: údaje v tis. Kč

Tržby z prodeje služeb, materiálu, ostatní příjmy 44

Úroky z účtů 16 713

Výnosy z cenných papírů a kurzové zisky 107 409

Prodej cenných papírů 502 395

celkem 626 561

NÁKLADY: údaje v tis. Kč

Propagace, reprezentace, web 4 123

Náklady na služby ČS , nájemné, telefonní poplatky 264

Vedení účetní a daňové agendy, právní poradenství 557

Ostatní služby, odpisy, materiál 4 002

Daň z příjmů právnických osob 5 611

Osobní náklady 23 291

Bankovní poplatky, správa cenných papírů (ČS a.s.), pojištění 7 348

Kurzové rozdíly, finanční náklady 40 569

Prodané cenné papíry 395 539

celkem 481 304

Dosažený zisk 145 257

AKTIVA NADACE K 31. 12. 2023 údaje v tis. Kč

Portfolio 1 1 300 903

Portfolio 2 162 193

Portfolio 3 97 303

Portfolio 4 52 434

Portfolio H3 788 929

Portfolia celkem 2 401 762

Běžný účet výnosy, projekty 82978319 3 380

Běžný účet provoz 83686369 535

Běžný účet 2001-82978319 darujeme.cz 1 015

Běžný účet mzdy 7669882 1 883

Běžný účet 8277282 92 170

Běžný účet 5257622 0

Běžný účet 10785112 29

Běžný účet 7514362 53

Běžný účet 7514012 0

Běžné účty celkem 99 065

Termínovaný vklad 10316252 50 000

Termínovaný vklad 10530232 20 000

Termínované vklady celkem 70 000

Pokladna, ceniny 1

Dlouhodobé zápůjčky 2 224

Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek 137

Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek EDUVERSE 3 532

Pohledávky ostatní 347

Náklady a příjmy příštích období 672

Finanční zpráva za rok 2023

7.1.



1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část

29 Výroční zpráva 2023

Ostatní aktiva celkem 6 913

CELKEM 2 577 740

FINANČNÍ PŘÍSPĚVKY POSKYTNUTÉ NADACÍ ČESKÉ SPOŘITELNY údaje v tis. Kč

a) Finanční příspěvky poskytnuté fyzickým osobám

pozůstalým jako podpora v jejich tíživé životní situaci a dále příspěvky na podporu profesního rozvoje a komunitní aktivity

Celkem byly poskytnuty příspěvky fyzickým osobám ve výši 637

b) Finanční příspěvky poskytnuté právnickým osobám

100 dětských skupin, z. s. 2 000 

6. základní škola Cheb, Obětí nacismu 16, příspěvková organizace 30 

AETNA, spol. s r.o. 500 

AI dětem, z.s. 1 000 

Asociace podnikavé Česko, z.s. 1 500 

Centrum LOCIKA, z.ú. 1 125 

Cyril Mooney Education, z.s. 1 000 

CzechCrunch s.r.o. 100 

Society for All, z.s. (Česká odborná společnost pro inkluzivní vzdělávání, z. s.) 10 250 

Česká rada dětí a mládeže 1 500 

Člověk v tísni, o.p.s. 18 

Dětský domov a Školní jídelna, Krásná Lípa, Dittrichova 12, příspěvková organizace 65 

Dětský domov a Školní jídelna, Melč 4, příspěvková organizace 40 

Dětský domov Cheb a Horní Slavkov, příspěvková organizace 310 

Dětský domov, Humpolec, Libická 928 60 

Dětský domov, Praha 9 - Dolní Počernice, Národních hrdinů 1 60 

Dětský domov, Praktická škola, Základní škola a Mateřská škola Nymburk,  
příspěvková organizace 40 

Digital First Marketing Group s.r.o. 500 

Domov sv. Karla Boromejského 25 

Economia, a.s. 2 250 

EDUin, o.p.s. 4 189 

Elixír do škol, z. ú. 6 000 

Evropská asociace finančního plánování Česká republika 10 

Fórum pro prožitkové vzdělávání, z.ú. 4 750 

Hospic na Svatém Kopečku 48 

Institut ekonomického vzdělávání z. ú. 600 

Institut prevence a řešení předlužení, z. ú. 700 

JOB - spolek pro inovace 3 000 

Junák - český skaut, Skautský institut, z. s. 2 400 

Junior Achievement, o.p.s. 300 

Kalyna - Komunitní uprchlické centrum, z. s. 1 000 

MAS Horní Pomoraví o.p.s. 900 

META, o.p.s. - Společnost pro příležitosti mladých migrantů 3 500 

METODICA, institut pro další vzdělávání,z.s. 1 458 

Nadace VIA 100 

Nadační Fond Eduzměna 8 600 

Nadační fond Magdaleny Kožené 60 

Nadační fond Univerzity Karlovy 1 500 

Nadační fond Via Clarita 180 

Nekrachni, z.ú. 700 

Oblastní charita Pardubice 41 

Okrašlovací spolek STEBNO 2020 45 

7.1.



1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část

30 Výroční zpráva 2023

Opero s.r.o. 125 

OPUKA z.s. 51 

Organizace pro pomoc uprchlíkům, z.s. 800 

Otevřeno, z. s. 2 500 

PAQ Research, z. ú. 1 100 

Partnerství pro vzdělávání 2030+, z. ú. 8 630 

Platforma pro včasnou péči, z. s. 1 200 

SCHOLA EMPIRICA z.s. 1 350 

Slovo 21, z. s. 750 

Společenstvo pro památky Podbořanska, z.s. 43 

Stálá konference asociací ve vzdělávání, z.s. 2 850 

Statutární město Ostrava 500 

Step by Step ČR, o.p.s. 1 500 

Škola příběhem - církevní základní škola 30 

Tělocvičná jednota Sokol Velký Osek 54 

The Duke of Edinburghs International Award Czech Republic Foundation, o.p.s. 1 000 

Tutorie, z.s.(S.T.O.P., z.s.) 6 200 

Učitel naživo, z. ú. 20 000 

Učitelská platforma, z.s. 1 800 

Unie rodičů, z.s. 1 380 

Univerzita Karlova 1 200 

Wolters Kluwer ČR, a.s. 250 

yourchance o.p.s. 3 000 

Začni učit! z.s. (Výluka,z.s.) 5 880 

Základní škola  Velvary, okres  Kladno 30 

Základní škola a mateřská škola Hazlov, okres Cheb, příspěvková organizace 30 

Základní škola a Mateřská škola Olomouc, Svatoplukova 11, příspěvková organizace 30 

Základní škola a mateřská škola Staré Město, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 30 

Základní škola Česká Třebová, Nádražní ulice 30 

Základní škola Hrob, okres Teplice příspěvková organizace 30 

Základní škola Choltice, okres Pardubice 30 

Základní škola Kutná Hora, Kamenná stezka 40 30 

Základní škola Němčice nad Hanou, příspěvková organizace 30 

Základní škola Opava, Boženy Němcové 2 - příspěvková organizace 30 

Základní škola Pivoňka 30 

Základní škola Plaňany, okres Kolín 30 

1. základní škola Plzeň, Západní 18, příspěvková organizace 30 

Základní škola profesora Švejcara v Praze 12 30 

Základní škola Přimda, okres Tachov, příspěvková organizace 30 

Základní škola Svitavy, T.G. Masaryka 27 30 

Základní škola T. G. Masaryka 30 

Základní škola Telč, Masarykova 141, příspěvková organizace 30 

Základní škola UNESCO, Uherské Hradiště, Komenského náměstí 350, příspěvková organizace 30 

Základní škola Ústí nad Labem, Školní náměstí 100/5, příspěvková organizace 30 

Základní škola Zruč nad Sázavou 30 

Základní škola, Česká Lípa, Partyzánská 1053, příspěvková organizace 30 

Základní škola, Praha 4, Bítovská 1 30 

Základní škola, Šlapanice, okres Brno - venkov, příspěvková organizace 30 

Základní škola, Vrchlabí, Školní 1336 30 

Základní škola a Mateřská škola Chraštice 30 

Život na Žižkově, z. s. 40

Celkem byly poskytnuty příspěvky právnickým osobám ve výši 125 467

7.1.



1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část

31 Výroční zpráva 2023

DARY PŘIJATÉ NADACÍ ČESKÉ SPOŘITELNY údaje v tis. Kč

a) Finanční dary od fyzických osob

– dary fyzické osoby samostatně 114

– dary fyzické osoby prostřednictvím Nadace VIA 1348

Celkem 1 462

b) Finanční dary od právnických osob

– Česká spořitelna a.s. 92 000

Celkem 92 000

ZPRÁVA AUDITORA

7.1.



1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část

32 Výroční zpráva 2023



1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část

33 Výroční zpráva 2023

ROZVAHA
AKTIVA

číslo 
pol.

Stav k prvnímu dni  
účet. období

Stav k poslednímu  
dni účet. období

a b 1 2

A.  Dlouhodobý majetek celkem 01 2 071 464 2 282 043

A. I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 02 658 3 701

1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje (012) 03

2. Software (013) 04

3. Ocenitelná práva (014) 05

4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek (018) 06

5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (019) 07 658 169

6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek (041) 08 3 532

7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek (051) 09

A. II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 10 180 180

1. Pozemky (031) 11

2. Umělecká díla, předměty a sbírky (032) 12

3. Stavby (021) 13

4. Hmotné movité věci a jejich soubory (022) 14 180 180

5. Pěstitelské celky trvalých porostů (025) 15

6. Dospělá zvířata a jejich skupiny (026) 16

7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek (028) 17

8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek (029) 18

9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek (042) 19

10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek (052) 20

A. III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 21 2 070 997 2 278 374

1. Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba (061) 22

2. Podíly - podstatný vliv (062) 23

3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti (063) 24 713 429 783 025

4. Zápůjčky organizačním složkám (066) 25

5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky (067) 26 7 004 2 224

6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek (069) 27 1 350 564 1 493 125

A. IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 28 -371 -212

1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje (072) 29

2. Oprávky k softwaru (073) 30

3. Oprávky k ocenitelným právům (074) 31

4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému 
majetku (078) 32

5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému 
majetku (079) 33 -320 -125

6. Oprávky ke stavbám (081) 34

7. Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem 
a souborům hmotných movitých věcí (082) 35 -51 -87

8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů (085) 36

9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům (086) 37

10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému 
majetku (088) 38

11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému 
majetku (089) 39

      

7.1.



1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část

34 Výroční zpráva 2023

AKTIVA
číslo 
pol.

Stav k prvnímu dni  
účet. období

Stav k poslednímu  
dni účet. období

a b 1 2

B. Krátkodobý majetek celkem  40 339 828 295 697

B.I. Zásoby celkem 41 0 0

1. Materiál na skladě (112) 42

2. Materiál na cestě (119) 43

3. Nedokončená výroba (121) 44

4. Polotovary vlastní výroby (122) 45

5. Výrobky (123) 46

6. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny (124) 47

7. Zboží na skladě a v prodejnách (132) 48

8. Zboží na cestě (139) 49

9. Poskytnuté zálohy na zásoby (314) 50

B.II. Pohledávky celkem 51 80 309 17 995

1. Odběratelé (311) 52

2. Směnky k inkasu (312) 53

3. Pohledávky za eskontované cenné papíry (313) 54

4. Poskytnuté provozní zálohy (314) 55 181

5. Ostatní pohledávky (315) 56 59

6. Pohledávky za zaměstnanci (335) 57

7. Pohledávky za institucemi soc.zabezpečení a veř.zdr.
pojištění (336) 58

8. Daň z příjmu (341) 59 2 254

9. Ostatní přímé daně (342) 60

10. Daň z přidané hodnoty (343) 61

11. Ostatní daně a poplatky (345) 62

12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním 
rozpočtem (346) 63

13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem 
orgánů územních samosprávných celků (348) 64

14. Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti (358) 65

15. Pohledávky z pevných termínových operací a opcí (373) 66 2 835

16. Pohledávky z vydaných dluhopisů (375) 67

17. Jiné pohledávky (378) 68 75 220 17 755

18. Dohadné účty aktivní (388) 69

19. Opravná položka k pohledávkám (391) 70

B.III. Krátkodobý finanční majetek celkem 71 259 439 277 030

1. Peněžní prostředky v pokladně (211) 72 1

2. Ceniny (213) 73

3. Peněžní prostředky na účtech (221) 74 259 439 277 029

4. Majetkové cenné papíry k obchodování (251) 75

5. Dluhové cenné papíry k obchodování (253) 76

6. Ostatní cenné papíry (256) 77

7. Peníze na cestě (261) 79

B.IV. Jiná aktiva celkem 80 80 672

1. Náklady příštích období (381) 81 41 9

2. Příjmy příštích období (385) 82 39 663

AKTIVA CELKEM 83 2 411 292 2 577 740

7.1.



1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část

35 Výroční zpráva 2023

PASIVA
číslo 
pol.

Stav k prvnímu dni  
účet. období

Stav k poslednímu  
dni účet. období

a b 1 2

A. Vlastní zdroje celkem 84 2 402 919 2 562 591

A.I. Jmění celkem  85 2 184 856 2 198 230

1. Vlastní jmění (901) 86 1 734 129 1 734 093

2. Fondy (911) 87 395 561 363 075

3. Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku 
a závazků (921) 88 55 166 101 062

A.II. Výsledek hospodaření celkem  89 218 063 364 361

1. Účet výsledku hospodaření (+/-963) 90 0 145 257

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (+/-931) 91 14 829

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let (+/-932) 92 203 234 219 104

B. Cizí zdroje celkem 93 8 373 15 149

B.I. Rezervy celkem   94 0 0

1. Rezervy (941) 95

B.II. Dlouhodobé závazky celkem  96 0 0

1. Dlouhodobé úvěry (951) 97

2. Vydané dluhopisy (953) 98

3. Závazky z pronájmu (954) 99

4. Přijaté dlouhodobé zálohy (955) 100

5. Dlouhodobé směnky k úhradě (958) 101

6. Dohadné účty pasivní (389) 102

7. Ostatní dlouhodobé závazky (959) 103

B.III. Krátkodobé závazky celkem 104 1 932 7 909

1. Dodavatelé (321) 105 417 259

2. Směnky k úhradě (322) 106

3. Přijaté zálohy (324) 107

4. Ostatní závazky (325) 108 1 3

5. Zaměstnanci (331) 109 831 1 023

6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům (333) 110

7. Závazky k institucím sociál.zabezpečení a veř.zdrav.
pojištění (336) 111 347 586

8. Daň z příjmů (341) 112 2 502

9. Ostatní přímé daně (342) 113 126 184

10. Daň z přidané hodnoty (343) 114

11. Ostatní daně a poplatky (345) 115

12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu (346) 116

13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních 
samosprávných celků (348) 117

14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů 
a podílů (367) 118

15. Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti (368) 119

16. Závazky z pevných termínovaných operací a opcí (373) 120 2 917

17. Jiné závazky (379) 121

18. Krátkodobé úvěry (231) 122

19. Eskontní úvěry (232) 123

20. Vydané krátkodobé dluhopisy (241) 124

21. Vlastní dluhopisy (255) 125

22. Dohadné účty pasivní (389) 126 210 435

23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci (249) 127

B.IV. Jiná pasiva celkem  128 6 441 7 240

1. Výdaje příštích období (383) 129 6 441 7 240

2. Výnosy příštích období (384) 130

PASIVA CELKEM 131 2 411 292 2 577 740

7.1.



1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část

36 Výroční zpráva 2023

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
Název položky

číslo 
pol.

Činnosti

hlavní hospodářská celkem

A. Náklady (561, 562, 563, 564) 01

A.I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 02 8 360 0 8 360

1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních 
neskladovaných dodávek (501, 502, 503) 03 513 513

2. Prodané zboží (504) 04 0

3. Opravy a udržování (511) 05 0

4. Náklady na cestovné (512) 06 119 119

5. Náklady na reprezentaci (513) 07 987 987

6. Ostatní služby (518) 08 6 741 6 741

A.II. Změny stavu zásob vlastní činnosti 
a aktivace 09 0 0 0

7. Změna stavu zásob vlastní činnosti (561, 562, 563, 564) 10 0

8. Aktivace materiálu, zboží 
a vnitroorganizačních služeb (571, 572) 11 0

9. Aktivace dlouhodobého majetku (573, 574) 12 0

A.III. Osobní náklady 13 23 291 0 23 291

10. Mzdové náklady (521) 14 16 838 16 838

11. Zákonné sociální pojištění (524) 15 5 539 5 539

12. Ostatní sociální pojištění (525) 16 0

13. Zákonné sociální náklady (527) 17 511 511

14. Ostatní sociální náklady (528) 18 403 403

A.IV. Daně a poplatky 19 2 0 2

15. Daně a poplatky (531, 532, 538) 20 2 2

A.V. Ostatní náklady 21 7 365 0 7 365

16. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní 
pokuty a penále (541, 542) 22 0

17. Odpis nedobytné pohledávky (543) 23 0

18. Nákladové úroky (544) 24 0

19. Kursové ztráty (545) 25 16 16

20. Dary (546) 26 1 1

21. Manka a škody (548) 27 0

22. Jiné ostatní náklady (549) 28 7 348 7 348

A.VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití 
rezerv a opravných položek  29 436 421 0 436 421

23. Odpisy dlouhodobého majetku (551) 30 329 329

24. Prodaný dlouhodobý majetek (552) 31 0

25. Prodané cenné papíry a podíly (553) 32 430 713 430 713

26. Prodaný materiál (554) 33 0

27. Tvorba a použití rezerv a opravných položek (556, 559) 34 5 379 5 379

A.VII. Poskytnuté příspěvky 35 254 0 254

28. Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky 
zúčtované mezi organizačními složkami (581, 582) 36 254 254

A.VIII. Daň z příjmů 37 5 611 0 5 611

29. Daň z příjmů (591) 38 5 611 5 611

Náklady celkem 39 481 304 0 481 304

Název položky
číslo 
pol.

Činnosti

hlavní hospodářská celkem

B. Výnosy  40

B.I. Provozní dotace 41 0 0 0

1. Provozní dotace (691) 42 0

B.II Přijaté příspěvky 43 0 0 0

7.1.



1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část

37 Výroční zpráva 2023

2. Přijaté příspěvky zúčtované mezi 
organizačními složkami (681) 44 0

3. Přijaté příspěvky (dary) (682) 45 0

4. Přijaté členské příspěvky (684) 46 0

B.III. Tržby za vlastní výkony a za zboží (601, 602, 603, 604) 47 0

B.IV. Ostatní výnosy 48 17 825 0 17 825

5. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní 
pokuty a penále (641, 642) 49 0

6. Platby za odepsané pohledávky (643) 50 0

7. Výnosové úroky (644) 51 16 713 16 713

8. Kursové zisky (645) 52 1 068 1 068

9. Zúčtování fondů (648) 53 0

10. Jiné ostatní výnosy (649) 54 44 44

B.V. Tržby z prodeje majetku 55 608 736 0 608 736

11. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného 
a hmotného majetku (652) 56 0

12. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů (653) 57 502 395 502 395

13. Tržby z prodeje materiálu (654) 58 0

14. Výnosy z krátkodobého finančního majetku (655) 59 36 590 36 590

15. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku (657) 60 69 751 69 751

Výnosy celkem 61 626 561 0 626 561

Výsledek hospodaření před zdaněním 62 150 868 0 150 868

Výsledek hospodaření po zdanění 63 145 257 0 145 257

Zpráva dozorčí rady
V souladu se zákonem č. 227/1997 Sb. o nadacích a nadačních fondech přezkoumala 
dozorčí rada nadace České spořitelny roční účetní závěrku k 31. prosince 2023 
a výroční zprávu o činnosti a hospodaření Nadace za rok 2023 a dospěla k závěru, 
že účetní záznamy a účetní evidence byly vedeny průkazným způsobem v souladu 
s předpisy o účetnictví a že roční účetní závěrka správně zobrazuje finanční situaci 
Nadace České spořitelny.

Ing. Tomáš Salomon,

předseda dozorčí rady Nadace České spořitelny

7.1.



1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část

38 Výroční zpráva 2023

Příloha účetní závěrky 
k 31. prosinci 2022

 1.  OBECNÉ ÚDAJE 3
 1.1.  Založení a charakteristika nadace 3
 1.2.  Orgány nadace 3
   Správní rada do 15. 10. 2023 3
   Správní rada a dozorčí rada nadace 

od 16. 10. 2023 do 15. 11. 2023 4
   Správní rada a dozorčí rada nadace 

od 16. 11. 2023 4
   Dozorčí rada nadace 
 2.  ÚČetní metody a obecné účetní zásady 5
 3.  Přehled významných účetních pravidel  

a postupů 5
 3.1.  Cenné papíry 5
 3.2.  Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek 7
  Výnosy 7
 3.3.  Přepočet cizích měn 7
  Fondy 8
 3.5.  Daň z příjmů 8
 3.6.  Použití odhadů 8
 3.8.  Následné události 8

 4.  Doplňující údaje k rozvaze a výkazu  
zisku a ztráty 8

 4.1.  Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek 8
 4.2.  Dlouhodobý finanční majetek 9
 4.3.  Krátkodobý finanční majetek 10
  Cenné papíry 10
 4.3.1.  Účty v bankách 10
 4.3.2.  Peníze a ceniny 10
 4.3.3.  Krátkodobé pohledávky 11
 4.4.  Vlastní zdroje 11
 4.5.  Krátkodobé závazky 17
 4.6.   Dohadné účty pasivní 17
 4.7.  Daň z příjmů právnických osob 17
  Výdaje příštích období 17
 4.9.  Náklady 17
  Výnosy 18
 4.10.  dodatečné informace 19
 4.11.  následné události 19
 5. dodatečné informace 19
 6.  následné události 19

1. OBECNÉ ÚDAJE

1.1. Založení a charakteristika nadace

Nadace České spořitelny (dále jen „nadace“) byla zřízena společností Česká spořitelna, a.s., IČ: 452 44 782, se sídlem v Praze 
4, Olbrachtova 62 čp. 1929. Nadace byla zapsána do nadačního rejstříku vedeného Městským soudem v Praze v oddíle N, 
vložka 433 dne 30. ledna 2002, IČ 265 06 980. Nadace má sídlo Olbrachtova 62 čp. 1929, Praha 4, PSČ 140 00.

Účelem nadace je:
 ՠ  zejména podpora projektů v oblasti vzdělání,
 ՠ  podpora projektů ve veřejných a sociálních oblastech, filantropie a dárcovství, komunálních aktivit, zdravotní péče, 

vědy, sportu, kultury, ekologie, výzkumu, vývoje, 
 ՠ  podpora jednotlivců v jejich tíživých životních nebo sociálních situacích způsobených nepředvídatelnými událostmi,
 ՠ  podpora oblastí přinášejících dlouhodobý praktický prospěch jednotlivcům, komunitám, regionům a celé české 

společnosti a posilňující její prosperitu a konkurenceschopnost v globálním prostředí.

Nadace má nadační kapitál ve výši 1 734 000 tis. Kč. Nadační kapitál tvoří cenné papíry, spravované Českou spořitelnou, a.s. 
podle Smlouvy o správě cenných papírů a obstarání a vypořádání obchodů s nimi mezi Českou spořitelnou, a.s. a Nadací 
České spořitelny ze dne 4. 5. 2004 včetně dodatku zohledňujícím fúzi s Nadací Depositum Bonum a peněžní prostředky 
na účtu u České spořitelny, a.s. 

Celkový nadační kapitál nesmí být nižší než 500 tis. Kč a po dobu trvání nadace se nesmí snížit pod tuto hodnotu. Nadační 
kapitál může být tvořen pouze peněžními prostředky, cennými papíry, nemovitými a movitými věcmi, jakož i jinými 
majetkovými právy a jinými majetkovými hodnotami, které splňují předpoklad trvalého výnosu a neváznou na nich zástavní 
práva.

7.1.



1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část

39 Výroční zpráva 2023

1.2. Orgány nadace

 ՠ Správní rada
 ՠ Dozorčí rada

Správní rada do 15. 10. 2023

Správní rada

Předsedkyně správní rady Dana Brandenburg

Místopředseda  
správní rady Karel Valo

Člen správní rady

Petr Vítek

Pavel Doleček

Anna Dvořáková

Počet členů správní rady: 5

Správní rada nadace  
od 16. 10. 2023 do 15. 11. 2023

Správní rada

Předseda správní rady Dana Brandenburg

Místopředseda  
správní rady Jakub Mareš

Člen správní rady

Petr Vítek

Pavel Doleček

Anna Dvořáková

Počet členů správní rady: 5

Správní rada nadace od 16. 11. 2023

Správní rada

Předseda správní rady Dana Brandenburg

Místopředseda  
správní rady Jakub Mareš

Člen správní rady

Petr Vítek

Pavel Doleček

 Monika Hrubá

Počet členů správní rady: 5

Dozorčí rada nadace 

Dozorčí rada

Předseda dozorčí rady Tomáš Salomon

Člen dozorčí rady

Monika Hovorková

Milena Jabůrková

Boris Marte

Wolfgang Schopf

Počet členů správní rady: 5

V průběhu účetního období došlo ke změně ve složení správní rady, u dozorčí rady ke změnám nedošlo.

Z účasti na správní radě odstoupili z funkce Karel Valo (dne 15.10.2023), kterého nahradil Jakub Mareš a dne 15. 11. 2023 
odstoupila z funkce člena správní rady Anna Dvořáková, kterou nahradila Monika Hrubá.

Jednání nadace:
Ve všech záležitostech, kromě právních jednání v hodnotě nad 750.000 Kč, zastupuje Nadaci předseda správní rady 
samostatně. V případě právních jednání v hodnotě nad 750.000 Kč zastupuje Nadaci předseda správní rady společně 
s jakýmkoli dalším členem správní rady.

2. ÚČETNÍ METODY A OBECNÉ ÚČETNÍ ZÁSADY

Účetnictví nadace je vedeno v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví ve znění pozdějších změn a doplnění 
a vyhláškou č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o účetnictví, pro účetní jednotky, u kterých 
hlavním předmětem činnosti není podnikání, a Českými účetními standardy pro účetní jednotky, u kterých hlavním 
předmětem činnosti není podnikání.

Účetnictví bylo zpracováno v účetním programu Pohoda SQL  firmy Stormware  s.r.o. Veškeré účetní záznamy a doklady jsou 
uschovány v příruční spisovně účetní jednotky.

Účetnictví respektuje obecné účetní zásady, především zásadu o oceňování majetku historickými cenami, zásadu účtování 
ve věcné a časové souvislosti, zásadu opatrnosti a předpoklad o schopnosti účetní jednotky pokračovat ve svých aktivitách.

Údaje v této účetní závěrce jsou vyjádřeny v tisících korun českých (Kč) a účetním obdobím je kalendářní rok.

3. PŘEHLED VÝZNAMNÝCH ÚČETNÍCH PRAVIDEL A POSTUPŮ

3.1. Cenné papíry

Cenné papíry v držení nadace jsou klasifikovány v souladu se strategií hospodaření s cennými papíry. Při prvotním zachycení 
jsou oceněny pořizovací cenou. Její součástí jsou přímé transakční náklady spojené s pořízením cenných papírů.

Ostatní dlouhodobý finanční majetek
Ostatní dlouhodobý finanční majetek zahrnuje dva typy portfolií – portfolio Realizovatelných cenných papírů a portfolio 
Cenných papírů oceňovaných proti účtům výnosů a nákladů.

Realizovatelné cenné papíry
Realizovatelné cenné papíry jsou cenné papíry držené nadací s úmyslem držet je po neurčitou dobu, během níž mohou být 
prodány z důvodu likvidity nebo změny tržních podmínek.

Realizovatelné cenné papíry jsou oceněny pořizovací cenou a následně přeceněny na reálnou hodnotu. Reálná hodnota je 
stanovena na základě kvalifikovaného ocenění a představuje částku, za níž by mohlo být v transakci mezi stranami aktivum 
směněno. Účetní hodnota realizovatelných cenných papírů je vykázána v položce „Ostatní dlouhodobý finanční majetek“. 
Změny reálné hodnoty realizovatelných cenných papírů jsou vykázány ve vlastním kapitálu v položce „Oceňovací rozdíly 
a přecenění majetku a závazků“ s výjimkou jejich znehodnocení a vyjma úrokových výnosů.

7.1.



1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část

40 Výroční zpráva 2023

Úrokové výnosy z kupónů, amortizace diskontu nebo prémie a dividendy jsou účtovány jako „Výnosy z dlouhodobého 
finančního majetku“. Úrokové náklady a znehodnocení realizovatelných cenných papírů jsou účtovány do nákladů.

Cenné papíry oceňované proti účtům výnosů a nákladů
Cenné papíry oceňované proti účtům výnosů a nákladů jsou oceněny pořizovací cenou a následně přeceněny na reálnou 
hodnotu. Reálná hodnota je stanovena na základě kvalifikovaného ocenění a představuje částku, za níž by mohlo být 
v transakci mezi stranami aktivum směněno. Účetní hodnota těchto cenných papírů je vykázána v položce „Ostatní 
dlouhodobý finanční majetek“. Změny reálné hodnoty těchto cenných papírů jsou účtovány výsledkově. Náklady, respektive 
výnosy z přecenění jsou ve výkazech vykazovány v řádcích A.VI.25 – Náklady na prodané cenné papíry, respektive B.V.15 - 
Výnosy z dlouhodobého finančního majetku. 

Úrokové výnosy z kupónů a dividendy jsou účtovány jako „Výnosy z dlouhodobého finančního majetku“.
 
Deriváty

Nadace uzavírá měnové swapy a forwardy ke snížení měnového rizika, vyplývajícího z cenných papírů denominovaných 
v cizích měnách. Tyto deriváty jsou definovány jako deriváty určené k obchodování. Vypořádání těchto finančních operací je 
účtováno do výkazu zisku a ztráty. 

Ocenění
K datu pořízení jsou deriváty oceněny pořizovací cenou. Součástí pořizovací ceny derivátů jsou přímé náklady související 
s pořízením, např. poplatky a provize makléřům, poradcům a burzám. 

K datu účetní závěrky jsou deriváty účtovány v reálné hodnotě. Reálná hodnota je stanovena na základě kvalifikovaného 
ocenění. Náklady resp. výnosy z přecenění jsou ve výkazech vykazovány v řádcích A.VI.25 – Náklady na prodané cenné 
papíry, resp. v řádku B.V.14 Výnosy z krátkodobého finančního majetku a  v řádku B.V.15 – Výnosy z dlouhodobého 
finančního majetku.

3.2. Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek 

Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek se oceňuje v pořizovacích cenách, které obsahují cenu pořízení a náklady 
související s pořízením. Jako dlouhodobý hmotný majetek je zařazován majetek s pořizovací cenou vyšší než 80 tis. Kč 
a dobou použitelnosti delší než 1 rok. Jako dlouhodobý nehmotný majetek je zařazován majetek s pořizovací cenou vyšší než 
60 tis. Kč a dobou použitelnosti delší než 1 rok.

Odpisy
Odpisy jsou vypočítávány na základě pořizovací ceny a předpokládané doby životnosti příslušného majetku. Předpokládaná 
životnost je stanovena takto:

Druh majetku Počet let

Software 3

Jiný nehmotný majetek 6

Ocenitelná práva 6

Dopravní prostředky 5

Stroje a zařízení 5

3.3. Výnosy

Finanční výnosy: 
 a) u dluhových cenných papírů s úrokovou sazbou je úrokovým výnosem výnos stanovený touto sazbou, 
 u diskontovaných dluhových cenných papírů je úrokovým výnosem rozdíl mezi jmenovitou hodnotou dluhopisu a pořizovací 
b) cenou. 

Výnosy z prodeje cenných papírů jsou zachyceny k datu vypořádání obchodu.

3.4. Přepočet cizích měn

Pro přepočet cizích měn je v průběhu účetního období používán denní kurz vyhlašovaný ČNB. Ke konci rozvahového dne 
nebo k jinému okamžiku, k němuž se sestavuje účetní závěrka, se použije kurz ČNB vyhlášený k tomuto okamžiku. 

Kurzové rozdíly zjištěné ke konci rozvahového dne nebo k jinému okamžiku, ke kterému společnost sestavuje účetní závěrku, 
se uvádějí podle povahy ve výkazu zisků a ztrát v položce „A.V.19 Kurzové ztráty“, nebo v položce „B.IV.8. Kurzové zisky“.

U cenných papírů, které jsou oceněny reálnou hodnotou a denominovány v cizí měně, je kurzový rozdíl součástí ocenění 
reálnou hodnotou a není samostatně vykazován.

3.5. Fondy

O poskytnutých a přijatých příspěvcích (darech) účtuje nadace prostřednictvím fondů ve vlastním kapitálu v položce 
„Fondy“.

3.6. Daň z příjmů

Náklad na daň z příjmů se počítá za pomoci platné daňové sazby z účetního zisku zvýšeného nebo sníženého o trvale nebo 
dočasně daňově neuznatelné náklady a nezdaňované výnosy nepodléhající dani z příjmu a o výnosy od daně z příjmu 
osvobozené s využitím úlevy pro poplatníky, kteří nebyli založeni za účelem podnikání.

3.7. Použití odhadů 

Sestavení účetní závěrky vyžaduje, aby vedení nadace používalo odhady a předpoklady, jež mají vliv na vykazované hodnoty 
majetku a závazků k datu účetní závěrky a na vykazovanou výši výnosů a nákladů za sledované období. Vedení nadace 
stanovilo tyto odhady a předpoklady na základě všech jemu dostupných relevantních informací. Nicméně, jak vyplývá 
z podstaty odhadu, skutečné hodnoty v budoucnu se mohou od těchto odhadů odlišovat.

7.1.



1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část

41 Výroční zpráva 2023

3.8. Následné události

Dopad událostí, které nastaly mezi rozvahovým dnem a dnem sestavení účetní závěrky, je zachycen v účetních výkazech 
v případě, že tyto události poskytly doplňující informace o skutečnostech, které existovaly k rozvahovému dni.

V případě, že mezi rozvahovým dnem a dnem sestavení účetní závěrky došlo k významným událostem zohledňujícím 
skutečnosti, které nastaly po rozvahovém dni, jsou důsledky těchto událostí popsány v příloze účetní závěrky, ale nejsou 
zaúčtovány v účetních výkazech.

4. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE K ROZVAZE A VÝKAZU ZISKU A ZTRÁTY

4.1. Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek

V roce 2023 nadace zahájila vývoj nového vzdělávacího programu, v roce 2023 na jeho pořízení vynaložila 3 532 tis. Kč. 

V roce 2023 byl vyřazen ostatní dlouhodobý majetek – již nevyužívané webové stránky ve výši 489 tis. Kč. Nehmotný majetek, 
který nadace užívá je ve výši 169 tis. Kč a oprávky činí 125 tis. Kč.

V roce 2023 nebyl pořízen žádný hmotný majetek (rok 2022: 0 tis. Kč). Stav hmotného majetku  k 31.12.2023 činí 180 tis. Kč 
(rok 2022: 180 tis. Kč). Výše oprávek k 31. 12. 2023 činí  87 tis. Kč, rok 2022: 51 tis. Kč.

4.2. Dlouhodobý finanční majetek

Cenné papíry jsou spravovány Českou spořitelnou, a.s. na základě Smlouvy o obhospodařování cenných papírů. 

Na základě Smlouvy o obstarání nákupu nebo prodeje investičních nástrojů a jejich správě uzavřené v roce 2017 může Česká 
spořitelna zprostředkovat Nadaci ČS nákupy a prodeje širokého spektra investičních nástrojů na sekundárním trhu.

Pro majetek Nadace ČS jsou v rámci obhospodařování vytvořeno aktuálně pět portfolií. Pro nadační kapitál je určeno 
portfolio 1 a H3, pro Ostatní majetek jsou určena portfolia 2, 3 a 4.

Dlouhodobý finanční majetek k 31. prosinci 2023 tvoří cenné papíry a investice (podílové listy dluhopisových fondů, 
akciových fondů, fondů peněžního trhu, akcií a dlouhodobých investic v celkové výši 2 278 374 tis. Kč (k 31. prosinci 2022  
2 070 997 tis. Kč). 

Součástí dlouhodobého finančního majetku jsou i dlouhodobé vratné půjčky pro rozjezd startupů prostřednictví nadačních 
fondů a společností Tilia Impact Ventures, jejichž zůstatek k 31. 12. 2023 činí 7 603 tis. Kč (rok 2022: 7 004 tis. Kč). K těmto 
půjčkám byla vytvořena účetní opravná položka ve výši 5 380 tis. Kč, která zohledňuje finanční situaci dlužníků.

Cenné papíry jsou součástí nadačního kapitálu s výjimkou cenných papírů vedených samostatně v portfoliu č. 2 a 3, ty jsou 
ve výši 259 496 tis. Kč (2022: 265 490 tis. Kč). 

Složky portfolia

Stav k 31.12.2023 Stav k 31.12.2022

Dlouhodobý 
majetek

Krátkodobý 
majetek

Dlouhodobý 
majetek

Krátkodobý 
majetek

akciová složka (Fondy - Akcie) 574 233 0 522 671 0

úroková složka (Fond - dluhopisy) 597 075 0 440 578 0

ostatní (realitní fondy) 74 109 0 121 825 0

Portfolio č. 1 CELKEM 1 245 417 0 1 085 074 0

akciová složka (Fondy - Akcie) 9 837 0 9 302 0

úroková složka (Fond - dluhopisy) 138 597 0 115 063 0

ostatní (realitní fondy) 4 315 0 21 324 0

Portfolio č. 2 CELKEM 152 749 0 140 407 0

akciová složka (Fondy - Akcie) 43 577 0 59 170 0

úroková složka (Fond - dluhopisy) 46 053 0 52 088 0

ostatní (realitní fondy) 5 329 0 13 824 0

Portfolio č. 3 CELKEM 94 959 0 125 082 0

akciová složka (Fondy - Akcie) 0 0 0 0

úroková složka (Fond - dluhopisy) 783 025 0 713 430 0

ostatní (realitní fondy) 0 0 0 0

Portfolio H3 CELKEM 783 025 0 713 430 0

Tilia Impact Venture 2 224 0 7 004 0

Fund of excellence 0 0 0 0

CELKEM 2 278 374 0 2 070 997 0

7.1.



1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část

42 Výroční zpráva 2023

4.3. Krátkodobý finanční majetek

4.3.1. Cenné papíry

Nadace k 31. 12. 2023 nevlastní žádné krátkodobé cenné papíry (2022: 0 tis. Kč).

4.3.2. Účty v bankách
(údaje v tis. Kč)

31.12.2023 31.12.2022

Bankovní účty portfolia 107 964 28 128

Termínované vklady 70 000 0

Běžné účty 99 065 231 311

CELKEM 277 029 259 439

4.3.3. Peníze a ceniny

Nadace nevlastní k 31. 12. 2023 žádné ceniny (2022: 0 tis. Kč), hotovost v pokladně k 31. 12. 2023 činí 1 tis. Kč 
(2022: 0 tis. Kč).

4.4. Krátkodobé pohledávky 

Pohledávky z pevných termínových operací a opcí představují pohledávky z titulu otevřených swapových operací. 
K 31.12.2023 celkem činí 0 tis. Kč (2022: 2 835 tis. Kč).

Nadace eviduje k 31.12.2023 pohledávku z titulu prodeje cenných papírů v hodnotě 17 648 tis. Kč (v roce 2022: 75 140 tis. Kč). 
Jedná se o prodej 11,335.645 ks Reico CS Nemovitostní z portfolia P1 (14 714 tis. Kč), 1,482.851 ks (1 925 tis. Kč) z portfolia P2 
a 777.851 ks (1 009 tis. Kč) z portfolia  P3. 

4.5. Vlastní zdroje

Přehled o změnách ve vlastních zdrojích

(údaje v tis. Kč)

Registrovaný 
nadační 
kapitál

Vlastní jmění 
darovaný 
majetek

Fondy 
organizace

Oceňovací 
rozdíly

HV běžného 
roku

Nerozdělený
zisk Celkem

Zůstatek k 1. 1. 2022 1 734 000 165 288 806 194 483 90 748 114 084 2 422 286
Rozdělení 
hospodářského 
výsledku - - - -90 748 89 150 -1 598
Přijaté dary/vrácené 
příspěvky - - 251 827 - - - 251 827
Poskytnuté 
příspěvky/čerpání f. -145 072 -145 072
Zúčtování odpisů 
darovaného maj. - -36 -36
Změny oceňovacích 
rozdílů - - -139 317 - - -139 317
HV běžného účetního 
období - - - 14 829 - 14 829
Zůstatek 
k 31. 12. 2022 1 734 000 129 395 561 55 166 14 829 203 234 2 402 919

Registrovaný 
nadační 
kapitál

Vlastní jmění 
darovaný 
majetek

Fondy 
organizace

Oceňovací 
rozdíly

HV běžného 
roku

Nerozdělený 
zisk Celkem

Zůstatek k 1. 1. 2023 1 734 000 129 395 561 55 166 14 829 203 234 2 402 919
Rozdělení 
hospodářského 
výsledku - - - -14 829 15 870 1 041
Přijaté dary/vrácené 
příspěvky - - 93 617 - - - 93 617
Poskytnuté 
příspěvky/čerpání f. - - -126 103 - -126 103

7.1.



1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část

43 Výroční zpráva 2023

Zúčtování odpisů 
darovaného maj. - -36 -36
Změny oceňovacích 
rozdílů - - 45 896 - - 45 896
HV běžného účetního 
období - - - 145 257 - 145 257
Zůstatek 
k 31. 12. 2023 1 734 000 93 363 075 101 062 145 257 219 104 2 562 591

Nadační kapitál

Nadace České spořitelny má po sloučení s Nadací Depositum Bonum zapsaný nadační kapitál ve výši 1 734 000 tis. 
Kč. Nadační kapitál tvoří cenné papíry spravované Českou spořitelnou, a.s. podle Smlouvy o správě cenných papírů 
a obstarání a vypořádání obchodů s nimi mezi Českou spořitelnou, a.s. a Nadací České spořitelny.

V roce 2021 získala nadace darem osobní automobil v hodnotě 180 tis. Kč, který  má  k 31. 12. 2023 zůstatkovou 
hodnotu ve výši 93 tis. Kč a je součástí vlastního jmění.

Fondy

Fondy Nadace představují účelové zdroje používané k poskytování příspěvků. Fondy jsou tvořeny zdroji od třetích 
osob a dále ze zisku po zdanění dosaženého nadací.

Účet hospodářského výsledku / hospodářský výsledek ve schvalovacím řízení

Dosažený zisk za rok 2022 ve výši 14 829 tis. Kč byl na základě rozhodnutí Správní rady nadace převeden na účet 
nerozděleného zisku a ztráty z předchozích let. Za rok 2023 byl realizován zisk ve výši 145 257 tis. Kč.

Přijaté dary 

V běžném účetním období byly přijaty finanční dary od právnických osob ve výši 92 000 tis. Kč, a to od České 
spořitelny a.s. (2022: 250 590 tis. Kč). 

Od fyzických osob byly v roce 2023 přijaty finanční dary především prostřednictvím Nadace VIA, a to ve výši  1 462 tis. 
Kč (2022: 840 tis. Kč).

Poskytnuté příspěvky

Celková výše příspěvků poskytnutých právnickým osobám dosáhla v roce 2023 a 2022 125 467 tis. Kč a 143 711 tis. Kč.

Přehled příspěvků poskytnutých právnickým osobám (v tis. Kč):

2023 2022

1. základní škola Plzeň, Západní 18, příspěvková organizace 30

"Fair for Family, z. s." 600

100 dětských skupin, z. s. 2 000 1 900

6. základní škola Cheb, Obětí nacismu 16, příspěvková organizace 30

AETNA, spol. s r.o. 500

AI dětem, z.s. 1 000    

Asociace podnikavé Česko, z.s. 1 500    

Centrum inkluze o.p.s.  1 100

Centrum LOCIKA, z.ú. 1 125   980

Cyril Mooney Education, z.s. 1 000   1 000

CzechCrunch s.r.o. 100    

Society for All, z.s. (Česká odborná společnost pro inkluzivní vzdělávání, z. s.) 10 250   12 400

Česká rada dětí a mládeže 1 500   1 516

Člověk v tísni, o.p.s. 18   5 000

Dětský domov a Školní jídelna, Krásná Lípa, Dittrichova 12, příspěvková organizace 65    

Dětský domov a Školní jídelna, Melč 4, příspěvková organizace 40    

Dětský domov Cheb a Horní Slavkov, příspěvková organizace 310    

Dětský domov, Humpolec, Libická 928 60    

Dětský domov, Praha 9 - Dolní Počernice, Národních hrdinů 1 60    

Dětský domov, Praktická škola, Základní škola a Mateřská škola Nymburk, příspěvková 
organizace 40    

Diakonie ČCE - středisko BETLÉM  20

Digital First Marketing Group s.r.o. 500   420

Dobro-volně, z. s.  42

Domov sv. Karla Boromejského 25    

Economia, a.s. 2 250   2 250

EDUin, o.p.s. 4 189   4 250

7.1.



1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část

44 Výroční zpráva 2023

Elixír do škol, z. ú. 6 000   6 800

Evropská asociace finančního plánování Česká republika 10    

Fórum pro prožitkové vzdělávání, z.ú. 4 750   1 250

Hospic na Svatém Kopečku 48   400

HraLES, z.s.  63

Charita Česká republika  5 000

Institut ekonomického vzdělávání z. ú. 600   900

Institut prevence a řešení předlužení, z. ú. 700    

JOB - spolek pro inovace 3 000    

Junák - český skaut, Skautský institut, z. s. 2 400   3 400

Junior Achievement, o.p.s. 300    

Kalyna - Komunitní uprchlické centrum, z. s. 1 000   1000

Konsorcium nevládních organizací pracujících s migranty v ČR, z.s.  1 000

Kulturní centrum Prádelna, z. s.  32

Kunratice žijou z.s.  37

LETky, z. s.  56

MAS Horní Pomoraví o.p.s. 900   900

META, o.p.s. - Společnost pro příležitosti mladých migrantů 3 500   3 250

METODICA, institut pro další vzdělávání,z.s. 1 458   608

MIKASA z.s.  87

Nadace Open Society Fund Praha  57

Nadace VIA 100    

Nadační Fond Eduzměna 8 600   11 700

Nadační fond Magdaleny Kožené 60   60

Nadační fond Univerzity Karlovy 1 500    

Nadační fond Via Clarita 180   75

Nekrachni, z.ú. 700   1 650

NESEHNUTÍ Brno  500

Oblastní charita Pardubice 41    

Okrašlovací spolek STEBNO 2020 45    

Opero s.r.o. 125   150

OPUKA z.s. 51    

Organizace pro pomoc uprchlíkům, z.s. 800    

Otevřeno, z. s. 2 500   2 500

Palata - Domov pro zrakově postižené 654

PAQ Research, z. ú. 1 100   1 000

Partnerství pro vzdělávání 2030+, z. ú. 8 630    

Patron z. s.  75

Platforma pro včasnou péči, z. s. 1 200    

Plešouni, z. ú.  120

POST BELLUM,  o.p.s.  5 000

Přívoz LN, z.s.  58

Římskokatolická farnost Benátky nad Jizerou  42

Salesiánské středisko Štěpána Trochty - dům dětí a mládeže  400

Sdružení pro integraci a migraci, o. p. s.  12 050

SCHOLA EMPIRICA z.s. 1 350   1 350

Slovo 21, z. s. 750   750

Společenstvo pro památky Podbořanska, z.s. 43    

Spolek Budil  46

Spolek pro obnovu zámeckého parku  20

Spolek pro Rodinu z.s.  45

Spolek pro rozvoj svobodného vzdělávání  58

Spolek ZDRAVÁ UNHOŠŤ  50

Stálá konference asociací ve vzdělávání, z.s. 2 850   9 400

7.1.



1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část

45 Výroční zpráva 2023

Statutární město Ostrava 500   500

Step by Step ČR, o.p.s. 1 500   3 000

Škola příběhem - církevní základní škola 30   

Tělocvičná jednota Sokol Chlumčany  40

Tělocvičná jednota Sokol Velký Osek 54   

The Duke of Edinburghs International Award Czech Republic Foundation, o.p.s. 1 000   2 400

Tutorie, z.s. (S.T.O.P, z.s.) 6 200    2 089

Učitel naživo, z. ú. 20 000   19 860

Učitelská platforma, z.s. 1 800   1 150

Unie rodičů, z.s. 1 380   

Univerzita Karlova 1 200   2 665

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně  989

Uzlík, z.s.  39

Wolters Kluwer ČR, a.s. 250   

yourchance o.p.s. 3 000   1 500

Začni učit! z.s. (Výluka,z.s.) 5 880  5 410

Základní škola  Velvary, okres  Kladno 30   

Základní škola a mateřská škola Hazlov, okres Cheb, příspěvková organizace 30   

Základní škola a Mateřská škola Olomouc, Svatoplukova 11, příspěvková organizace 30   

Základní škola a mateřská škola Staré Město, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 30   

Základní škola Česká Třebová, Nádražní ulice 30   

Základní škola Hrob, okres Teplice příspěvková organizace 30   

Základní škola Choltice, okres Pardubice 30   

Základní škola Kutná Hora, Kamenná stezka 40 30   

Základní škola Němčice nad Hanou, příspěvková organizace 30   

Základní škola Opava, Boženy Němcové 2 - příspěvková organizace 30   

Základní škola Pivoňka 30

Základní škola Plaňany, okres Kolín 30

Základní škola profesora Švejcara v Praze 12 30

Základní škola Přimda, okres Tachov, příspěvková organizace 30

Základní škola Svitavy, T.G. Masaryka 27 30

Základní škola T. G. Masaryka 30

Základní škola Telč, Masarykova 141, příspěvková organizace 30

Základní škola UNESCO, Uherské Hradiště, Komenského náměstí 350, příspěvková 
organizace 30

Základní škola Ústí nad Labem, Školní náměstí 100/5, příspěvková organizace 30

Základní škola Zruč nad Sázavou 30

Základní škola, Česká Lípa, Partyzánská 1053, příspěvková organizace 30

Základní škola, Praha 4, Bítovská 1 30

Základní škola, Šlapanice, okres Brno - venkov, příspěvková organizace 30

Základní škola, Vrchlabí, Školní 1336 30

Základní škola a MŠ Chraštice 30

Život na Žižkově, z. s. 40

CELKEM 125 467 143 711

V roce 2023 byly Nadaci vráceny nespotřebované příspěvky právnickými osobami ve výši 155 tis. Kč (2022: 395 tis. Kč).

V roce 2023 dosáhla celková výše příspěvků poskytnutých fyzickým osobám 637 tis. Kč, příspěvky byly určeny na podporu 
osob v jejich tíživých životních situacích, na podporu profesního rozvoje  a vítězům Cen Nadace ČS. V roce 2022 činila výše 
příspěvků poskytnutých fyzickým osobám 1 361 tis. Kč.

4.6. Krátkodobé závazky

Krátkodobé závazky z obchodního styku představují především neuhrazené faktury za grafické a poradenské služby (2023 – 
259 tis. Kč, 2022 – 417 tis. Kč). Do data sestavení závěrky byly všechny uhrazeny.

Závazky ze sociálního zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a zdravotní pojištění činily 
k 31. 12. 2023 586 tis. Kč (2022: 347 tis. Kč). Splatnost těchto závazků je k 20. 1. 2024 a ve splatnosti byly uhrazeny. Závazky 
z daně ze závislé činnosti k 31. 12. 2023 činí 184 tis. Kč (2022: 126 tis. Kč) a byly uhrazeny ve splatnosti do 15. 1. 2024. 

7.1.



1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část

46 Výroční zpráva 2023

Závazky vůči zaměstnancům, tedy čisté mzdy za 12/2023 činily 1 023 tis. Kč (2022: 831 tis. Kč) a byly uhrazeny ve splatnosti 
v lednu 2024.

Nadace nemá žádné závazky po splatnosti vůči orgánům sociálního a zdravotního zabezpečení.

Závazky z pevných termínovaných operací ve výši 2 917 představují závazky z otevřených swapových operací k 31.12.2023. 
V roce 2022 byla ze stejného titulu vedena pohledávka ve výši 2 835 tis. Kč.

4.7. Dohadné účty pasivní

Dohadné účty pasivní jsou tvořeny odhadem nákladů na služby spojené s auditními, účetními službami a službami pro vývoj 
nového vzdělávacího programu, dále jsou zde zahrnuty poplatky nadačnímu fondu Tilia a za rok 2023 činí 435 tis. Kč (2022: 
210 tis. Kč). 

4.8. Daň z příjmů právnických osob

Daň z příjmů právnických osob za zdaňovací období 2023 činí 5 611 tis. Kč (2022: 687 tis. Kč). V roce 2023 byl dosažen zisk 
před zdaněním ve výši 150 868 tis. Kč, v roce 2022 byl dosažen zisk ve výši 15 516 tis. Kč. Nadace využila jako veřejně prospěšný 
poplatník maximální možnost snížit základ daně z příjmu ve smyslu zákona o daních z příjmů § 19b bod 7 o 1 mil. Kč. 

4.9. Výdaje příštích období

Výdaje příštích období zahrnují především náklady na správu portfolií za rok 2023 placené v roce 2024 
(2023: 7 240 tis. Kč, 2022: 6 441 tis. Kč).

4.10. Náklady
31. 12. 2023 31. 12. 2022

Propagace, reprezentace, web, propagační materiály 4 123 3 227

Vedení účetní a daňové agendy, právní poradenství 557  519

Ostatní služby, služby pro projekty, poskytnuté příspěvky, odpisy 4 266 3 343

 Daň z příjmů právnických osob 5 611  687

Osobní náklady 23 291 17 159

Bankovní poplatky, správa cenných papírů (Česká spořitelna, a.s.), pojištění 7 348 6 832

Kurzové ztráty, finanční náklady, OP k investicím 40 569 53 765

Prodané cenné papíry 395 539 889 327

CELKEM 481 304 974 859

Rozpis osobních nákladů
2023 2022

Počet 
zaměstnanců

Z toho členové 
řídících orgánů

Počet 
zaměstnanců

Z toho členové 
řídících orgánů

Prům. počet zaměstnanců 10 2 9 2

Mzdové náklady a odměny statutárním orgánům 16 838 4 926 12 595 3 811

Sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 5 539 1 665 4 013 1 288

Sociální náklady 914 58 551 61

Osobní náklady celkem 23 291 6 649 17 159 5 160

Odměny statutárním orgánům v roce 2023 činily 4 926 tis. Kč (rok 2022: 3 811 tis. Kč.).

 Žádné úvěry ani půjčky statutárním orgánům nebyly poskytnuty.

Členové správní a dozorčí rady a jejich rodinní příslušníci rovněž nejsou účastni v osobách, s nimiž nadace uzavřela 
za vykazované účetní období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy.

Výjimkou je investiční účast nadace v Nadačním Fondu Tilia Impact Ventures, IČ 07329687 a Tilia Impact Ventures – Fund 
1 s.r.o. IČ 17848911, jejichž spoluzakladatelem je člen správní rady Petr Vítek. Tento nadační fond a s.r.o. byly založeny 
za účelem podpory začínajících sociálních podniků zaměřených na řešení široké škály společenských problémů, a to včetně 
oblasti ochrany životního prostředí, inkluze znevýhodněných osob a skupin, transparentnosti ve společnosti a kvality 
vzdělávání (Sociální podniky). Investiční účast je plně v souladu s účelem Nadace České spořitelny a byla schválena její 
správní i dozorčí radou.

7.1.



1. Úvodní 
slovo

2. Rok 2023 
v číslech

3. Strategie
Nadace ČS

4. Spolupráce 
s ČS

5. Ceny 
Nadace ČS

6. Tým Nadace 
a správní rada 

7. Finanční 
část

47 Výroční zpráva 2023

4.11. Výnosy
(údaje v tis. Kč)

31. 12. 2023 31. 12. 2022

Tržby z prodeje služeb a majetku 44 60

Výnosové úroky 16 713 4 465

Tržby z prodeje cenných papírů 502 395 890 874  

Výnosy z krátkodobého finančního majetku 36 590    59 028

Výnosy z cenných papírů 69 751 34 191  

Kurzové zisky 1 068 1 070

CELKEM  626 561  989 688

Výnosové úroky jsou tvořeny úroky z běžných účtů a termínovaných vkladů.

Tržby z prodeje cenných papírů jsou tvořeny prodejní cenou cenných papírů, které nadace v průběhu účetního období 
prodala.

Výnosy z krátkodobého finančního majetku tvoří výnosy ze swapových a forwardových operací a kurzové zisky. 
Výnosy z dlouhodobého finančního majetku představují výnosy z dividend a výnosy z kuponů z cenných papírů vlastněných 
nadací.

5. DODATEČNÉ INFORMACE

Celkové náklady Nadace související se správou Nadace v roce 2023 dosáhly výše 45 196 tis. Kč (ve 2022 31 767 tis. Kč).

Za povinný audit roční účetní závěrky za rok 2023 náleží auditorské společnosti odměna ve výši 170 tis. Kč (včetně DPH). 
Za jiné ověřovací služby či poradenskou činnosti nebylo auditorskou společností v roce 2023 nic fakturováno. 

Dana Brandenburg
Předsedkyně správní rady

Podpis osoby odpovědné za účetnictví:
Ing. Olga Tesařová

Jakub Mareš
Místopředseda správní rady

6. NÁSLEDNÉ UDÁLOSTI

Mezi rozvahovým dnem a datem sestavení účetní závěrky nedošlo k žádným významným událostem, které by měly vliv 
na závěrku roku 2023 nebo by významně ovlivnily fungování organizace v roce 2024.

Účetní závěrka byla sestavena dne 21.5.2024.

Podpis statutárního orgánu:

7.1.



#silnější díky vzdělávání
www.nadacecs.cz

Autoři textů: tým Nadace České spořitelny ve spolupráci 
s partnerskými organizacemi 
Fotografie: Archiv Nadace České spořitelny, www.shutterstock.com 
Grafické zpracování: Boomerang Communication s.r.o.
© Nadace České spořitelny, 2023

http://www.nadacecs.cz

